
 
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra obchodu a financí 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 
 

Daňové příjmy v kontextu rozpočtu obcí 

 

 

 

Bc. Martina Kaiserová 

 

 

 

 

 
© 2022 ČZU v Praze



 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 



 
 

 

 

 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Daňové příjmy v kontextu rozpočtu obcí" 

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 17. 3. 2022                  ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Ing. Gabriele Kukalové, MBA, Ph.D., za 

vedení mé diplomové práce, za cenné rady, ochotu a čas, který mi při psaní práce věnovala.  

 

 

 

 



 

7 

 

Daňové příjmy v kontextu rozpočtu obcí 

 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením podílu daňových příjmů vybraných obcí obcí a 

jejich celkovou strukturou. Vybranými obcemi jsou obce s rozšířenou působností obec 

Litoměřice, Roudnice nad Labem, Lovosice a obce s pověřeným obecním úřadem obec Štětí, 

Libochovice a Úštěk. Teoretická část práce je vypracována pomocí poznatků z odborné 

literatury a aktuálních právních předpisů a přináší ucelený rámec z oblasti samosprávy obcí 

a jejich financování (působnost, orgány obcí, rozpočet obce se zaměřením na daňové 

příjmy). Analytická část práce se zabývá analýzou vybraných obcí a zhodnocením daňových 

příjmů ve sledovaném období 2010 až 2020 a podílem vybraných ekonomických ukazatelů 

na jednoho obyvatele obce.  

 

 

Klíčová slova: obec, příjmy, daň, daňové příjmy, místní poplatky, správní poplatky, 

rozpočet, hospodaření, samospráva 



 

8 

 

Tax Revenues within the Context of Municipal Budgets 

 

Abstract 

 

My Diploma theses deals with the evaluation of share of chosen municipalities on tax 

incomes. Those chosen ones are those with extended terms of reference Litoměřice, 

Roudnice nad Labem, Lovosice and those with delegated municipal autority Štětí, 

Libochovice a Úštěk. Theoretical part is elaborated by the help of findings from specialized 

literature and actual legal regulations and brings complete scope of municipalities (terms of 

reference, municipality bodies, municipality budget focused on tax incomes). Practical part 

of this Diploma work deals with the analysis of chosen municipalites and with the evaluation 

of dependence of those chosen  municipalities on tax incomes in monitored period 2010 – 

2020 and the part of chosen economical indicators to every single municipal resident. 

 

Keywords: municipality, incomes, tax, tax incomes, local fees, administrative feel, budget, 

economy, self government 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................... 17 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 19 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 19 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 19 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 22 

3.1 Veřejná správa .................................................................................................. 22 

3.2 Obec ................................................................................................................. 23 

3.2.1 Působnost obce ......................................................................................... 23 

3.2.2 Obce I. stupně – obce se základním výkonem státní správy .................... 25 

3.2.3 Obce II. stupně – obce s pověřeným obecním úřadem ............................. 26 

3.2.4 Obce III. stupně – obce s rozšířenou působností ...................................... 27 

3.3 Orgány obce ..................................................................................................... 27 

3.3.1 Zastupitelstvo ............................................................................................ 27 

3.3.2 Rada obce .................................................................................................. 29 

3.3.3 Starosta obce ............................................................................................. 29 

3.3.4 Obecní úřad ............................................................................................... 30 

3.3.5 Obecně závazné vyhlášky ......................................................................... 31 

3.4 Rozpočet obce .................................................................................................. 31 

3.4.1 Rozpočet a jeho pravidla ........................................................................... 33 

3.4.2 Střednědobý rozpočtový výhled ............................................................... 34 

3.4.3 Rozpočtové provizorium ........................................................................... 34 

3.4.4 Změny rozpočtu ........................................................................................ 35 

3.4.5 Peněžní fondy ........................................................................................... 35 

3.5 Daňové příjmy obce ......................................................................................... 36 

3.6 Svěřené daně .................................................................................................... 36 

3.6.1 Daň z nemovitých věcí ............................................................................. 37 

3.6.1.1 Daň z pozemků .................................................................................. 38 

3.6.1.2 Daň ze staveb a jednotky ................................................................... 39 

3.6.2 Daň z právnických osob, kde je poplatníkem obec .................................. 40 

3.7 Sdílené daně dle zákona o rozpočtovém určení daní (RUD) ........................... 40 

3.7.1 Daň z přidané hodnoty .............................................................................. 42 

3.7.2 Daň z příjmu fyzických osob .................................................................... 42 

3.7.3 Daň z příjmu právnických osob ................................................................ 43 

3.8 Místní poplatky ................................................................................................ 43 

3.9 Správní poplatky .............................................................................................. 47 



 

10 

 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 48 

4.1 Město Litoměřice ............................................................................................. 48 

4.1.1 Celkové příjmy .......................................................................................... 49 

4.1.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ....... 50 

4.1.3 Daňové příjmy........................................................................................... 51 

4.1.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech ....................................... 52 

4.1.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ......................................... 53 

4.1.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................... 55 

4.2 Město Roudnice nad Labem ............................................................................. 60 

4.2.1 Celkové příjmy .......................................................................................... 60 

4.2.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ....... 62 

4.2.3 Daňové příjmy........................................................................................... 64 

4.2.4 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech......................................... 65 

4.2.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ......................................... 66 

4.2.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................... 69 

4.3 Město Lovosice ................................................................................................ 74 

4.3.1 Celkové příjmy .......................................................................................... 74 

4.3.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ....... 76 

4.3.3 Daňové příjmy........................................................................................... 77 

4.3.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech ....................................... 78 

4.3.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ......................................... 79 

4.3.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................... 82 

4.4 Město Štětí ........................................................................................................ 87 

4.4.1 Celkové příjmy .......................................................................................... 87 

4.4.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ....... 89 

4.4.3 Daňové příjmy........................................................................................... 90 

4.4.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech ....................................... 91 

4.4.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ......................................... 92 

4.4.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................... 95 

4.5 Město Libochovice ......................................................................................... 100 

4.5.1 Celkové příjmy ........................................................................................ 100 

4.5.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ..... 102 

4.5.3 Daňové příjmy......................................................................................... 103 

4.5.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech ..................................... 104 

4.5.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ....................................... 105 

4.5.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................. 107 

4.6 Město Úštěk .................................................................................................... 111 

4.6.1 Celkové příjmy ........................................................................................ 111 

4.6.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce ..... 113 



 

11 

 

4.6.3 Daňové příjmy ........................................................................................ 114 

4.6.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech ..................................... 115 

4.6.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb ....................................... 116 

4.6.6 Ukazatele – příjmy .................................................................................. 118 

5 Výsledky a diskuse ................................................................................................. 123 

5.1 Porovnání celkových příjmů vybraných obcí ................................................ 123 

5.2 Porovnání daňových příjmů vybraných obcí ................................................. 124 

5.3 Celkové příjmy na jednoho obyvatele............................................................ 125 

5.4 Daňové příjmy na jednoho obyvatele ............................................................ 126 

5.5 Místní poplatky na jednoho obyvatele ........................................................... 127 

5.6 Správní poplatky na jednoho obyvatele ......................................................... 128 

6 Závěr........................................................................................................................ 129 

7 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 131 

 

Seznam obrázků 

Obrázek č.1 Schéma veřejné správy 

 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 Vybrané obce a jejich charakteristika 

Tabulka č. 2 Daňové příjmy obce 

Tabulka č. 3 Koeficienty obcí podle počtu obyvatel 

Tabulka č. 4 Vývoj příjmů obce Litoměřice – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 5 Vývoj příjmů obce Litoměřice – kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 6 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 7 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 8 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 9 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 10 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 11 Podíl místních poplatků na daňových příjmech v Litoměřicích  

Tabulka č. 12 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 13 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Litoměřice  

Tabulka č. 14 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Litoměřice  

Tabulka č.15 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice  



 

12 

 

Tabulka č. 16 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Litoměřice  

Tabulka č. 17 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Litoměřice  

Tabulka č. 18 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb na 

jednoho obyvatele obce Litoměřice 

Tabulka č.19 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Litoměřice  

Tabulku č. 20 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice  

Tabulka č. 21 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice  

Tabulka č. 22 Vývoj příjmů obce Roudnice nad Labem – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 23 Vývoj příjmů obce Roudnice nad Labem – kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 24 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem  

Tabulka č. 25 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem  

Tabulka č. 26 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem  

Tabulka č. 27 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 28 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 29 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 30 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 31 Podíl místních poplatků na celkových příjmech  

Tabulka č. 32 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Roudnice 

nad Labem  

Tabulka č.33 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 34 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 35 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Roudnice nad Labem 



 

13 

 

Tabulka č. 36 Ekonomický ukazatel - daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Roudnice nad Labem  

Tabulku č. 38 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Roudnice 

nad Labem 

Tabulka č. 39 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem  

Tabulka č. 40 Vývoj příjmů obce Lovosice – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 41 Vývoj příjmů obce Lovosice – kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 42 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 43 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 44 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 45 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 46 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 47 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 48 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 49 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Lovosice  

Tabulka č. 50 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Lovosice 

Tabulka č.51 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Lovosice  

Tabulka č. 52 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

Tabulka č. 53 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Lovosic  

Tabulka č. 54 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Lovosice  

Tabulka č. 55 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele  

Tabulku č. 56 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Lovosice  

Tabulka č. 57 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Lovosice  

Tabulka č. 58 Vývoj příjmů obce Štětí – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 59 Vývoj příjmů obce Štětí– kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 60 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 61 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Štětí  



 

14 

 

Tabulka č. 62 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 63 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 64 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 65 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 66 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 67 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Štětí  

Tabulka č. 68 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Štětí 

Tabulka č. 69 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Štětí  

Tabulka č. 70 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Štětí  

Tabulka č. 71 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Štětí  

Tabulka č. 72 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Štětí  

Tabulka č.73 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Štětí  

Tabulku č. 74 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Štětí  

Tabulka č. 75 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Štětí  

Tabulka č. 76 Vývoj příjmů obce Lovosice – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 77 Vývoj příjmů obce Lovosice – kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 78 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce  

Tabulka č. 79 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce  

Tabulka č. 80 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce 

Libochovice  

Tabulka č. 81 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Libochovice  

Tabulka č. 82 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Libochovice  

Tabulka č. 83 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Libochovice  

Tabulka č. 84 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Libochovice  

Tabulka č.85 Ekonomický ukazatel – daňové příjmy na jednoho obyvatele obce Libochovice  

Tabulka č. 86 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  



 

15 

 

Tabulka č. 87 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele  

Tabulka č. 88 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Libochovice  

Tabulka č.89 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Libochovice  

Tabulku č. 90 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Libochovice  

Tabulka č. 91 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Libochovice  

Tabulka č. 92 Vývoj příjmů obce Úštěk – daňové a nedaňové příjmy  

Tabulka č. 93 Vývoj příjmů obce Úštěk – kapitálové příjmy a přijaté transfery  

Tabulka č. 94 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 95 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 96 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 97 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 99 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 100 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 101 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Úštěk  

Tabulka č. 102 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Úštěk  

Tabulka č.103 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Úštěk  

Tabulka č. 104 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

Tabulka č. 105 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Úštěk  

Tabulka č. 106 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Úštěk  

Tabulka č.107 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Úštěk  

Tabulku č. 108 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Úštěk  

Tabulka č. 109 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Úštěk  

 



 

16 

 

 

 



 

17 

 

1 Úvod  

 

Obec jako základní samosprávný celek má pečovat o všestranný rozvoj území a o potřeby 

svých občanů. Ke splnění této povinnosti je potřeba mít vyrovnaný a reálný obecní rozpočet, 

kterým se řídí financování všech činností obce. Rozpočet obce je finanční plán, který je 

tvořen očekávanými příjmy a plánovanými výdaji. Mezi příjmy obce řadíme příjmy daňové, 

nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery. Daňové příjmy patří mezi hlavní zdroje 

financování obce, jejich podíl na celkových příjmech tvoří více jak 60 % všech příjmů, do 

daňových příjmů lze zařadit daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, daň ze zboží a služeb 

v tuzemsku, daně a poplatky z vybraných činností a služeb a majetkové daně. Druhou 

skupinou příjmů obce, která se významně podílí na celkových příjmech obce jsou dotace  

a přijaté transfery. Nejmenší podíl na celkových příjmech mají kapitálové příjmy, kam lze 

zařadit zejména příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní kapitálové příjmy a příjmy 

z prodeje dlouhodobého finančního majetku, a nedaňové příjmy tvořené z příjmů z vlastní 

hospodářské činnosti či hospodářské činnosti organizací, jichž je obec zřizovatelem. Daně 

jsou do rozpočtu obce alokovány na základě rozpočtového určení daní, ale i výnosy 

z místních a správních poplatků. Efektivní způsob hospodaření obce s finančními prostředky 

má vliv na kvalitu poskytovaných služeb, péči jak o obec, tak o občany, je nástrojem 

k prosazování zájmů dané obce a slouží k realizaci ekonomického či sociálního rozvoje 

obce. 

 

Tato práce se podrobně zabývá hospodařením vybraných obcí III. typu, tedy s rozšířenou 

působností a obcí II. typu, obce s pověřeným obecním úřadem. Obce II. a III. typu jsou 

pověřeny výkonem státní správy v základním rozsahu, které vykonávají nejen pro území 

dané obce, ale i pro ty obce, které patří do správního obvodu obce s rozšířenou působností. 

V přenesené působnosti plní obec úkoly pro stát, je tedy diferencovaná podle rozhodnutí 

státu. Tomu odpovídá objem finančních prostředků, které obec získá do rozpočtu. Obce 

získává zdroje do svého rozpočtu různými způsoby, celkové finanční hospodaření obce je 

tedy ovlivňováno mnoha faktory, např. velikostí obce, počtem obyvatel, charakterem  

a vyspělostí místní ekonomiky. Rozpočet obce lze tedy chápat jako decentralizovaný 

peněžní fond, do něhož plynou různé druhy veřejných příjmů, a který se používá 

k financování veřejných statků a jako finanční plán, ze kterého obce vychází při hospodaření 



 

18 

 

v rozpočtovém období, ale také jako nástroj k prosazování cílů municipální a regionální 

politiky.  

 

 

 

 

 



 

19 

 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je na základě analýzy vyhodnotit příjmy rozpočtu obcí Litoměřice, 

Roudnice nad Labem, Lovosice, Štětí, Libochovice a Úštěk se zaměřením na daňové příjmy 

a zhodnotit jejich celkovou strukturu.  

 

 

2.2 Metodika 

Teoretická východiska diplomové práce budou zpracována na základě poznatků získaných 

z odborné literatury, právních předpisů a dalších relevantních zdrojů v oblasti příjmů obcí 

v České republice. Jsou definovány pojmy související s územní správou a samosprávou 

 

Předmětem zkoumání je analýza obcí v dané velikostní kategorii. Vybrané obce splňují 

zadaná kritéria, na jejichž základě bylo vybráno šest obcí. V rámci rozpočtů vybraných obcí 

(obce s rozšířenou působností a obce s pověřených obecním úřadem) na úrovni LAU 1 

(správní jednotka – okres Litoměřice) bude provedena analýza celkových příjmů, podíl 

vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce, daňové příjmy obce, místní 

poplatky z vybraných činností a služeb a jejich podíl na celkových a daňových příjmech, 

správní poplatky na celkových a daňových příjmech, a vybrané ukazatele příjmů rozpočtu. 

Na základě vyhodnocení relevantních ukazatelů bude vyhodnocen podíl daňových příjmů 

uvedených obcí a jejich celková struktura. 

 

Tabulka č. 1 Vybrané obce a jejich charakteristika 

Název  Základní charakteristika Počet obyvatel 

Litoměřice Obec s rozšířenou působností 23 623 

Roudnice nad Labem Obec s rozšířenou působností 12 770 

Lovosice Obec s rozšířenou působností 8 715 

Štětí Obec s pověřeným obecním úřadem 8 584 

Libochovice Obec s pověřeným obecním úřadem 3 507 

Úštěk Obec s pověřeným obecním úřadem 2 944 



 

20 

 

Pro analýzu daňových příjmů budou určeny ekonomické ukazatele a vyhodnocen jejich podíl 

v přepočtu na jednoho obyvatele obce podle uvedených vzorců: 

 

a) Celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Litoměřice 

 

celkové příjmy 
* 100 (1) 

počet obyvatel 

 

 

b) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

daňové příjmy 
* 100 (2) 

počet obyvatel 

 

 

c) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele  

 

Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 
* 100 (3) 

počet obyvatel 

 

 

d) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho obyvatele 

 

Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 
* 100 (4) 

počet obyvatel 

 

 

e) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb na jednoho obyvatele 

 

Daně a poplatky z vybraných činností a 

služeb * 100 (5) 
počet obyvatel 

 



 

21 

 

f) Majetkové daně na jednoho obyvatele 

 

Majetkové daně 
* 100 (6) 

počet obyvatel 

 

g) Místní poplatky 

 

místní poplatky 
* 100 (7) 

počet obyvatel 

 

 

h) Správní poplatky 

 

správní poplatky 
* 100 (8) 

počet obyvatel 

 

 

V závěru práce bude porovnání výsledků jednotlivých vybraných obcí znázorněno pomocí 

grafů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

3 Teoretická východiska 

Veřejná správa je jedním z nástrojů veřejné moci1. Veřejnou správu z pohledu české 

teorie lze rozdělit na materiální, tedy funkční, a na formální, tedy organizační.  

3.1 Veřejná správa 

Veřejná správa je chápána jako široký soubor činností, kterými je řízena společnost na 

různých úrovních vládnutí. V zahraničních publikacích je v tomto smyslu veřejná správa 

často označována jako „government“ – intervence veřejné moci do fungování společnosti.2 

Výkon veřejné správy je zajišťován dvěma subsystémy, hlavní představuje státní správa  

a druhý samospráva, resp. veřejná správa. Státní správu vykonává stát pomocí souboru 

institucí přímo, nebo zprostředkovaně (územní samosprávou). Samospráva vykonává své 

záležitosti samostatně, vlastním jménem a prostředky, v rámci zákonem stanovených 

předpisů, a to v podobě územní a zájmové samosprávy.3 Územní zastupuje zájmy určitého 

území, osob bydlících na tomto území. Zájmová samospráva zastupuje zájmy osob 

spojených určitými zájmy (např. profesní komory). Obrázek č. 1 schematicky znázorňuje 

takovéto pojetí veřejné správy.4 

 

Obrázek č.1 Schéma veřejné správy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní práce 

 
1 OCHRANA, František, Milan Jan PŮČEK a David ŠPAČEK. Veřejná správa. 
2 The Sage Handbook of Governance: Global Governance. 
3 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe  
4 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 

Veřejná správa 

Státní správa Samospráva 

Územní správa 

(orgány obcí, krajů a 

hl. města Prahy) 

Zájmová skupina 

(komory např. 

advokátní, lékařská) 



 

23 

 

3.2 Obec 

Obec je v zákoně definována jako základní územní samosprávné společenství občanů, tvoří 

územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnosprávní korporací, je 

tedy svou charakteristikou nestátní subjekt, která má:5 

a) vlastní území, tzv. územní základ, které tvoří jedno či více katastrálních území obce, 

b) obyvatelstvo trvale žijící v obci, 

c) vlastní právní subjektivitu, v právních vztazích vystupuje pod vlastním jménem, 

d) vlastní kompetence, 

e) vlastní majetek, 

f) vlastní rozpočet.  

 

Česká republika má dvoustupňový systém územní samosprávy. Územní samosprávné celky 

se člení na základní a vyšší územní samosprávné celky. Obec představuje územní 

samosprávný celek, kraj je vyšší územní samosprávný celek. V současné době je v České 

republice 14 krajů (vč. hlavního města Praha) a 6258 obcí. 

 

3.2.1 Působnost obce 

 

Dle zákona o obcích6 rozlišujeme působnost samostatnou a působnost přenesenou. 

Záležitosti týkající se zájmu obce nebo jeho občanů, pokud nejsou svěřeny krajům nebo 

pokud nejsou přenesenou působností, či působností, která je svěřena jiným správním 

úřadům, spravuje obec samostatně v rámci samostatné působnosti.7  

 

V rámci samostatné působnosti obec spravuje záležitosti, jež jsou v zájmu obce a jejich 

občanů, či se přímo týkají daného místa a jeho rozvoje.8 Tyto záležitosti obec spravuje 

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. Patří sem například schvalování rozpočtu obce, 

rozvojového plánu obce, územního plánu obce a regulačního plánu, zřizování či rušení 

 
5 KOUDELKA, Zdeněk. Obecní samospráva: zákon o obcích v komentovaném znění. 
6 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
7 KOUDELKA, Zdeněk. Zákon o obcích (obecní zřízení): komentář. 
8 KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. 

 



 

24 

 

příspěvkových organizací. V rámci působnosti obce je také zajištění podmínek k rozvoji 

sociální péče a uspokojování potřeb svých občanů, zejména potřebu bydlení, ochrana  

a zdraví, potřeba kulturního a sociálního rozvoje, vzdělávání, ale i ochrana veřejného 

pořádku.9  

 

Dle zákona do výkonu samostatné působnosti obce dále patří např. ukládání pokut za správní 

delikty, zřizování obecní policie, hospodaření s rozpočtem, fondy, organizační, materiální  

a personální zajištění chodu obecního úřadu, spolupráce s jinými obcemi, místní poplatky, 

volby do zastupitelstev v obcích, místní referendum, plánování programu rozvoje územního 

obvodu obce a další činnosti dle zákona o obcích10. Není-li zákonem stanoveno, zda jde  

o působnost samostatnou či přenesenou, platí, že jde o samostatnou působnost.11 

 

Při výkonu samostatné působnosti je obec povinna při vydávání obecně závazných vyhlášek  

a v ostatních záležitostech řídit se zákonem či jinými právními předpisy vydanými na 

základě zákona. 

 

Mluvíme-li o přenesené působnosti, rozumí se tím výkon státní správy, kterou stát přenesl 

na obce a jejíž rozsah je dán zákony. Stát úkoly vyplývající z přenesené působnosti svěřil 

obci proto, že je obec nejblíže občanům a ty se tak mohou podílet na některých záležitostech 

v jejich správním obvodu.12 Tento výkon je stále výkonem státní moci jménem státu a stát 

je za něj zodpovědný, ačkoli není státem realizován. Z tohoto důvodu nelze takové činnosti 

řadit pod samostatnou působnost územní správy, ale jde o působnost přenesenou. 

 

V České republice přenesenou působnost vykonávají dva stupně územní samosprávy, obce  

a kraje, ve vymezení jsou určité rozdíly. V důsledku zrušení okresních úřadu a přesunutí 

jejich pravomocí na orgány obcí vznikly nové typy obcí členěné dle rozsahu přenesené 

působnosti. Členění obcí dle typu umožňuje kontrolu „vyšší“ obce nad obcí spadající do 

 
9 MALAST, Jan. Teoretická východiska obecní samosprávy v České republice. 
10 128/2000 Sb. Zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
11 PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 
12 ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 

 



 

25 

 

jejího obvodu a zasáhnout, pokud zjistí, že obec neplní funkci vykonavatele státní správy. 

Pro stanovení objemu rozsahu výkonu přenesené působnosti je stěžejní typ obce.  

Rozlišují se tři druhy obcí: 

a) obce I. typu (se základním výkonem státní správy) 

b) obce II. typu - obec s pověřeným obecním úřadem 

c) obce III. typu - obec s rozšířenou působností 

 

 

V přenesené působnosti se mezi činnosti, které obec vykonává, řadí vydávání nařízení obce, 

vydávání správních rozhodnutí, přitom se řídí zákony a jinými právními předpisy. Mezi další 

činnosti patří správa místních a účelových komunikací, řešení přestupků, ochrana krajiny  

a přírody, ochrana ovzduší, hospodaření s byty, školství, obrana státu, zemědělství, 

energetika, kultura.13 

 

3.2.2 Obce I. stupně – obce se základním výkonem státní správy 

 

Výkon přenesené působnosti v základním rozsahu vykonávají všechny obce bez ohledu na 

jejich velikost či počet obyvatel.14 

 

V případech, kdy některá obec nemůže z nějakého důvodu zajistit výkon státní správy 

v přenesené působnosti, zákon o obcích15 umožňuje obcím uzavřít veřejnoprávní smlouvu, 

podle které orgány jedné obce vykonávají přenesenou působnost nebo její část pro orgány 

obce jiné, která je účastníkem veřejnoprávní smlouvy. Aby mohla být taková smlouva 

uzavřena, musí se účastníci veřejnoprávní smlouvy nacházet ve správním obvodu jedné obce 

s rozšířenou působností a musí být vydán souhlas příslušného krajského úřadu k uzavření 

takovéto smlouvy. 

 

 
13 KOUDELKA, Zdeněk. Zákon o obcích (obecní zřízení): komentář. 
14 KUK, Michal. Samostatná a přenesená působnost. 
15 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

26 

 

Smlouva musí být písemná a musí obsahovat označení obcí, které jsou účastníky obce, na 

jak dlouho je smlouva uzavřena, rozsah přenesené působnosti a jakým způsobem budou 

uhrazeny náklady spojené s výkonem přenesené působnosti.16 

 

Obec, která je smluvní stranou, uzavřenou veřejnoprávní smlouvu zveřejní na úřední desce 

obecního úřadu alespoň po dobu 15 dnů a zároveň je potřeba ji zveřejnit ve Věstníku 

právních předpisů kraje. Změny v uzavřené veřejnoprávní smlouvě jsou možné pouze 

písemně dohodou obou smluvních stran, a na základě předchozího souhlasu krajského úřadu. 

Krajský úřad, případně Ministerstvo vnitra mohou veřejnoprávní smlouvu zrušit, pokud je 

v rozporu s právními předpisy. 

 

3.2.3 Obce II. stupně – obce s pověřeným obecním úřadem 

Část výkonu státní správy je přenesena na ty obce, v nichž působí pověřený obecní úřad.  

Obec s pověřeným obecním úřadem vykonává i další úkoly státní správy v rozsahu svěřeném 

zvláštními zákony, vykonává je nejen pro území dané obce, ale i pro ty obce, které patří do 

správního obvodu obce s rozšířenou působností.17 

 

Do výkonu přenesené působnosti státní správy obce s pověřeným obecním úřadem patří:  

 

- právo rozhodovat ve správním řízení o právech, právech chráněných zájmech  

a povinnostech osob 

- poskytovat peněžité a věcné dávky 

- povolovat odběr a nakládání s odpady jako vodoprávní úřad 

- ochranu přírody 

- ochranu zemědělského půdního fondu 

 

 
16 MALAST, Jan. Teoretická východiska obecní samosprávy v České republice. 
17 § 64 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 

 



 

27 

 

3.2.4 Obce III. stupně – obce s rozšířenou působností 

Obce s rozšířenou působností mají největší rozsah výkonu státní správy v přenesené 

působnosti a vykonávají dvojí působnost veřejné správy. Jedním je výkon samosprávy, 

druhým výkon přenesené působnosti, do které patří vedení evidence obyvatel a registru 

obyvatel, vydávání občanských a cestovních průkazů, vydávání řidičských oprávnění, 

živnostenský úřad, stavební a pozemkový úřad, správa silnic II. a III. třídy, zajištění a správa 

dopravy, sociálně právní ochrana dětí, a jiné. 

3.3 Orgány obce 

Mezi orgány obce patří: 

- zastupitelstvo, 

- rada obce, 

- starosta obce, 

- obecní úřad, 

- obecní policie, 

- zvláštní orgány obce. 

 

Jednotlivým orgánům obce zákon určuje jejich působnost, tzv. vyhrazenou působnost. Tu 

nelze převést na jiný orgán obce. V ostatních záležitostech v samostatné působnosti mluvíme 

o tzv. zbytkové působnosti. Zbytková působnost je v kompetenci rady, rada může zcela či 

zčásti svěřit rozhodování starostovi nebo obecnímu úřadu.18 

 

3.3.1 Zastupitelstvo 

Zastupitelstvo je tvořeno členy, jejich počet stanovuje zastupitelstvo obce na každé volební 

období 85 dní před dnem voleb do zastupitelstev obcí. Určení počtu členů zastupitelstva 

ovlivňuje počet obyvatel a velikost územního obvodu. Zákon rozlišuje členy zastupitelstva 

na tzv. uvolněné a neuvolněné, s tím jsou spojeny odlišné, které vyplývají z výkonu funkce. 

Uvolněný člen zastupitelstva je dlouhodobě uvolněn ze svého pracovního poměru a za výkon 

 
18 MALAST, Jan. Teoretická východiska obecní samosprávy v České republice. 



 

28 

 

funkce mu náleží odměna, kterou je obec povinna mu vyplácet. Naproti tomu neuvolněným 

členům odměna být vyplácena může, ale nemusí.19 

 

Zastupitelstvo obce má pravomoc schvalovat rozpočet, závěrečný účet a účetní závěrku dané 

obce, schvalovat program rozvoje města, spravovat peněžní fondy obce a zřizovat je, 

zřizovat a rušit organizační složky obce, příspěvkové organizace a právnické osoby, vydávat 

obecně závazné vyhlášky, volit a odvolávat členy zastupitelstva jako starosty, místostarosty 

a další členy, stanovit počet členů zastupitelstva s ohledem na počet obyvatel, zřizovat a rušit 

výbory, volit a odvolávat jejich předsedy a členy, určit výši odměn neuvolněným členům 

zastupitelstva, vyhlásit místní referendum, navazovat a rozhodovat o spolupráci s jinými 

obcemi povahu spolupráce a jiné dle zákona č. 128/2000. 

 

Zastupitelstvo obce jedná podle potřeby, schází se však nejméně jednou za tři měsíce. 

Zastupitelstvo svolává a zpravidla řídí starosta obce, ten je povinen ho svolat požádá-li o něj 

třetina zastupitelů či hejtman kraje. V případě, že by se usnášeníschopné zastupitelstvo 

nesešlo déle než šest měsíců, ministerstvo vnitra jej rozpustí. Zastupitelstva jsou veřejná, 

obecní úřad informuje své občany o místě, čase, a také programu jednání na úřední desce 

obecního úřadu. Učiní tak nejméně sedm dní před konáním zasedání.20 

 

Zastupitelstvo je povinno zřídit finanční a kontrolní výbor, jejichž předsedou je člen 

zastupitelstva obce. Výborům zřízených zastupitelstvem obce nelze svěřovat výkon státní 

správy, působí pouze v samostatné působnosti. 

 

Úkolem finančního výboru je kontrola hospodaření s finančními prostředky obce  

a nakládání s majetkem obce. Vykonává i další úkoly, jimiž ho pověří zastupitelstvo obce. 

 

Kontrolní výbor vykonává kontrolní činnost dle zákona o obcích paragraf 119 odst. 3 písm. 

a) a b), zejména kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady obce, pokud je zřízena. 

Mezi jeho další úkoly patří kontrola, zda ostatní výbory a obecní úřad na úseku samostatné 

působnosti dodržují právní předpisy. 

 
19 Svaz měst a obcí České republiky, Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2018 
20 MALAST, Jan. Teoretická východiska obecní samosprávy v České republice. 

 



 

29 

 

3.3.2 Rada obce 

Rada obce je výkonný orgán v samostatné působnosti, který je tvořen starostou, 

místostarostou a ostatními radními, které volí zastupitelstvo. Rada obce má nejméně 5 a 

nejvíce 11 členů. V případě, že zastupitelstvo má méně jak 15 členů, není rada obce volena. 

V obci, kde není rada volena, její pravomoc vykonává starosta, nestanoví-li zákon jinak. 

Rada obce se zodpovídá zastupitelstvu, plní jím zadané úkoly a mimo to připravuje návrhy 

zastupitelstva a zabezpečuje plnění jeho usnesení21.  

 

Rada obce vykonává v samostatné působnosti zejména zajištění hospodaření obce dle 

schváleného rozpočtu, provádění rozpočtových opatření v rozsahu, který stanový 

zastupitelstvo obce, vydávání nařízení obce, kontrola způsobu plnění úkolů obecního úřadu 

a komise v samostatné působnosti obce, plnění úkolů zakladatele či zřizovatele podle 

zvláštních předpisů, nejsou-li v kompetenci obce, vůči právnickým osobám a organizačním 

složkám, které jsou zřízeny či založeny zastupitelstvem obce, zadávání veřejných zakázek, 

určit počet zaměstnanců obecního úřadu a v organizačních složkách obce, schvalování 

účetní závěrky obce. 

 

3.3.3 Starosta obce 

Starosta jedná za obec navenek a za výkon své funkce se zodpovídá zastupitelstvu. Starosta 

nemá pravomoc samostatně rozhodovat o záležitostech, které patří do samosprávy obce, 

s výjimkou obcí, kde se rada nevolí a jejíž pravomoci vykonává právě starosta. Úkony, které 

podléhají schválení kolektivním orgánem, může starosta provádět jen po předchozím 

souhlasu příslušného orgánu. Jinak jsou tyto úkony neplatné.  

 

Starosta má v kompetenci zejména včasné objednání kontroly hospodaření obce za uplynulý 

kalendářní rok, plnění úkolů od zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, řeší personální 

otázky obce jako uzavírání a ukončování pracovního poměru se zaměstnanci obce, stanovení 

platových podmínek dle zvláštních předpisů, odpovědnost za informování veřejnosti  

 
21 SCHLESINGER, Petr, Ludmila NĚMCOVÁ, František LUKL a Pavel DRAHOVZAL. Základní principy 

fungování obce a jejich orgánů. 
 



 

30 

 

o činnostech obce, pokud v obci není tajemník úřadu, zabezpečuje výkon přenesené 

působnosti, podepisování právních předpisů obce, rozhodování o záležitostech samostatné 

působnosti, pozastavení výkonu usnesení rady a předložení věci k rozhodnutí nejbližšímu 

zasedání zastupitelstva. 

 

Zástupcem starosty je místostarosta, kterého volí zastupitelstvo. To může zvolit i více 

místostarostů, kterým budou svěřeny určité úkoly. Místostarosta zastupuje starostu v době 

jeho nepřítomnosti nebo v době, kdy starosta nevykonává svou funkci ze zákonných důvodů. 

Po dobu zastupování určený místostarosta vykonává všechny úkoly, které ze zákona přísluší 

starostovi. Právní předpisy obce, tedy obecně závazné vyhlášky a nařízení obce podepisuje 

starosta spolu s místostarostou. V případě, že chybí podpis jednoho z nich, nevyplývá z toho 

neplatnost dokumentu. Pro platnost dokumentu je rozhodující platný projev vůle 

zastupitelstva nebo rady a jeho zveřejnění zákonem předepsaným způsobem. Z tohoto plyne, 

že usnesení zastupitelstva (rady) je platné v okamžiku, kdy je přijato nadpoloviční většinou 

všech členů příslušného orgánu.22 

 

3.3.4 Obecní úřad 

Orgán obce, jehož hlavní úlohou je zabezpečovat chod obce. Obecní úřad je tvořen starostou, 

který je v jeho čele, místostarostou, tajemníkem obecního úřadu (pokud je funkce zřízena)  

a zaměstnanci obce zařazení do obecního úřadu.  

Obecní úřad plní výkon státní správy v samostatné působnosti, úkoly mu ukládá 

zastupitelstvo nebo rada obce. Vykonává přenesenou působnost svěřenou obci s výjimkou 

věcí patřících do působnosti jiného orgánu, nebo které jsou delegovány na komise rady.23 

 

Funkce tajemníka se ze zákona zřizuje v obcích s pověřeným obecním úřadem a v obcích 

s rozšířenou působností, ostatní obce si tuto funkci zřizují dle potřeby.  

 

 
22 § 12 Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů 
23 SCHLESINGER, Petr, Ludmila NĚMCOVÁ, František LUKL a Pavel DRAHOVZAL. Základní principy 

fungování obce a jejich orgánů. 



 

31 

 

Tajemník obecního úřadu zabezpečuje výkon přenesené působnosti a při plnění úkolů se 

zodpovídá starostovi. Tajemníka jmenuje a odvolává starosta po předchozím souhlasu 

ředitele krajského úřadu, odvolat ho může z důvodů, které jsou uvedeny v zákoně  

o úřednících. 

 

3.3.5 Obecně závazné vyhlášky  

Obecně závazné vyhlášky jsou právní předpisy obce, které jsou prostředkem právní regulace 

při zachování respektu demokratické četnosti společenských a politických zájmů odlišných 

územních společenství. 

 

Obecně závazné vyhlášky obec vydává v rámci samostatné působnosti, jejich obecnou 

úpravu k vydávání obecně závazných vyhlášek lze nalézt především v zákoně o obcích. 

Obecně závazné vyhlášky jsou prostředkem obce např. k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku, k ochraně životního prostředí, udržování čistoty ulic a veřejného 

prostranství, a k užívání ostatních zařízení, které slouží potřebám veřejnosti. Obecně 

závazné vyhlášky jsou předkládány ke schválení na zasedání zastupitelstva a přijímají se 

jeho usnesením na veřejném zasedání. Aby bylo usnesení zastupitelstva obce o přijetí obecně 

závazné vyhlášky platné, je dle paragrafu 87 zákona o obcích potřeba souhlas nadpoloviční 

většiny jeho členů. Schvalování obecně závazných vyhlášek je výhradně v pravomoci 

zastupitelstva obce a nelze tyto pravomoci přenést na jiné orgány obce. Právní předpisy 

orgánů samosprávy je povinnost zveřejnit zákonem stanovenou formou, aby vzešli 

v platnost a účinnost. Dle paragrafu 12 odst. 1 zákona o obcích obecní úřad vyvěsí originál 

obecně závazné vyhlášky spolu s podpisy starosty a místostarosty na úřední desce obecního 

úřadu, a to po dobu 15 dní. Právní předpis vychází v platnost a účinnost 15. dnem vyvěšení 

na úřední desce obecního úřadu, a to ke dni vyhlášení. 

 

3.4 Rozpočet obce 

Hlavním úkolem obce je zajištění dostatečných finančních zdrojů. Obec prostřednictvím 

svého rozpočtu zajišťuje vlastní činnost (např. místní doprava, chod úřadu, obecní policie,  



 

32 

 

a jiné), ale také ty činnosti, které vykonává v přenesené působnosti (např. školství, 

zdravotnictví, sociální péči apod.).24  

 

Zásadní práva a povinnosti obcí a krajů, do kterých patří i financování, jsou vymezeny 

Ústavou ČR. Územní samosprávné celky jsou veřejnými korporacemi, které mají vlastní 

majetek a vlastní rozpočet, se kterým hospodaří. Pravidla fungování jsou definována 

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, v zákoně 129/2000 Sb., v zákoně 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, a v zákoně 243/2000 Sb., o rozpočtovém 

určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním 

fondům.25 

 

Zákon o obcích26, jak již bylo zmíněno, rozlišuje dvojí působnost obce, tedy i dvě skupiny 

jejích úkolů. V samostatné působnosti obec uplatňuje ústavou podložené právo na 

samosprávu (např. schvaluje programu rozvoje, uzemní plánování, regulační plánování, 

zřizování organizačních složek obce a příspěvkových organizací obce, dále vytváří 

podmínky pro rozvoj sociálních potřeb a uspokojování potřeb svých občanů). Naproti tomu 

v přenesené působnosti plní obec úkoly pro stát (školství, doprava a silniční hospodářství, 

energetika, kultura a jiné), je tedy diferencovaná podle rozhodnutí státu.27 

 

Tomu odpovídají správní kapacity jejich úřadu a objem finančních prostředků, které obec 

získá do rozpočtu. Neznamená to však existenci dvou rozpočtů obce, rozpočet je jen jeden, 

ale stát hradí obcím určitým způsobem náklady vzniklé výkonem svěřené agendy.  

 

Zdroje, ze kterých obec získává finance do svého rozpočtu, jsou různorodé, stejně jako jejich 

úkoly. Celkové finanční hospodaření obce ovlivňuje mnoho faktoru, např. velikost obce, 

počet obyvatel, charakter a vyspělost místní ekonomiky. Rozpočet obce můžeme tedy chápat 

jako: 

a) decentralizovaný peněžní fond, do něhož plynou různé druhy veřejných příjmů,  

a který se používá k financování veřejných statků 

 
24 PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 
25 ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 
26 Zákon č. 128/2000 Sb., Zákon o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
27 ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 



 

33 

 

b) z účetního hlediska bilance příjmů a výdajů za rozpočtové období, jímž je kalendářní 

rok 

c) Finanční plán, ze kterého obce vychází při hospodaření v rozpočtovém období 

d) nástroj k prosazování cílů municipální a regionální politiky 

 

3.4.1 Rozpočet a jeho pravidla 

Každá obec při sestavování rozpočtu je povinna dodržovat určité rozpočtové zásady platné 

v celé rozpočtové soustavě. Rozpočtovým procesem se nazývá pracovní proces, ve kterém 

obec sestavuje, projednává, schvaluje, plní a kontroluje realizaci rozpočtu. Mezi 

nejdůležitější etapy rozpočtového procesu řadíme sestavování místního rozpočtu z důvodu 

co nejpřesnějšího plánování příjmů a výdajů rozpočtu. Rozpočet obce zahrnuje nejenom 

vlastní příjmy a výdaje, ale i příjmy z dotací plynoucích ze státního rozpočtu, z rozpočtu 

krajů, případně ze státních účelových fondů či Národního fondu.28  

 

Nejenom příjmy, ale i výdaje jsou důležitou částí rozpočtu obce, přesné plánování je důležité 

z důvodu pokrytí požadované potřeby obce a občanů. Obec musí v prvé řadě zabezpečit 

pokrytí všech závazků vyplývajících z plnění povinnosti stanovené zákonem. Špatný odhad 

výdajů lze v případě potřeby pokrýt úvěrovými zdroji, avšak je potřeba zodpovědně 

zvažovat, aby dluhové zatížení obce nebylo neúměrné a dluh se tak nepřenášel na budoucí 

zastupitelstvo a orgány obce, či další generace občanů obce. Z tohoto důvodu je 

v rozpočtových pravidlech územních samosprávných celků kladen důraz na vyrovnaný 

rozpočet, deficit je sice tedy možný, ale je nutné vědět, z čeho je možné ho uhradit.29 Stejně 

tak může být rozpočet přebytkový, jsou-li některé příjmy určeny k využití až v následujících 

letech. 

 

 
28 MARKOVÁ, H. Finanční hospodaření územních samosprávných celků, s. 30. Praha: Univerzita Karlova v  
Praze, Právnická fakulta, 2008. ISBN 978-80-87146-08-8  
29 ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 



 

34 

 

3.4.2 Střednědobý rozpočtový výhled 

Obec každoročně sestavuje rozpočtový výhled, tedy střednědobý výhled rozpočtu,  

a to na dva až pět následujících let po roce, kdy byl sestaven roční rozpočet. Střednědobé 

finanční plánování vychází z uzavřených smluvních vztahů a přijatých závazků a zavádí se 

z důvodu krátkosti rozpočtového období, neb investiční činnost a smluvní vztahy ovlivňující 

rozpočet, překračují roční horizont.30 

 

Střednědobý výhled rozpočtu umožňuje obcím si nastavit dlouhodobou udržitelnost financí, 

definovat finanční možnosti obecní samosprávy a schopnost dostát svým závazkům. 

V případě, že obec nesplní povinnosti sestavit střednědobý výhled rozpočtu, dopouští se 

přestupku, za který mu může být uložena pokuta až do výše jednoho milionu korun. 

Střednědobý výhled obec zveřejňuje na své úřední desce a na svých internetových stránkách. 

 

3.4.3 Rozpočtové provizorium 

Rozpočet obce je schvalován zastupitelstvem obce, návrh rozpočtu musí být nejméně 

15 dní před schválením zveřejněn, aby se k němu občané mohli vyjádřit. Není-li 

zastupitelstvem rozpočet schválen před 1. lednem rozpočtového roku, řídí se obec při 

hospodaření od 1. ledna do schválení rozpočtu pravidly rozpočtového provizoria. Tato 

pravidla stanoví zastupitelstvo. Příjmy a výdaje rozpočtu v období rozpočtového provizoria 

se po schválení rozpočtu stávají příjmy a výdaji schváleného rozpočtu.  

 

Při neschválení rozpočtu je hospodaření dle rozpočtového provizoria povinné, nehospodaří-

li tedy obec podle rozpočtového pravidla, jde o přestupek a může jí být uložena pokuta až 

do výše jednoho milionu korun.31 

 

 
30 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
31 PROVAZNÍKOVÁ, R. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované a rozšířené 

vydání. Praha: Grada Publishing, 2015, s. 51 Finance (Grada). ISBN 978-80-247-5608-0. 



 

35 

 

3.4.4 Změny rozpočtu 

Nastane-li v průběhu kalendářního roku situace (např. organizační změna, metodická 

či věcná změna), která bude vyžadovat změnu rozpočtu, je možné ji provést pouze tzv. 

rozpočtovým opatřením.32 

 

Změny v rozpočtu jsou schvalovány zastupitelstvem obce nebo radou obce v rozsahu 

stanoveném zastupitelstvem, případně starostou obce v obcích, kde se rada nevolí. 

 

3.4.5 Peněžní fondy 

Obec si může zřídit tzv. peněžní fondy. Peněžní fondy mohou být bez účelového 

určení nebo s účelovým určením. Není zákonem stanoveno, kolik a jaké peněžní fondy má 

územně samosprávný celek zřídit.  

 

Fondy není nutné vést na samostatném účtu, ale mohou být součástí běžného účtu, 

v účetnictví však musí být zřízena oddělená analytika. Zdrojem těchto fondů může být 

zlepšený hospodářský výsledek minulých let, příjmy běžného roku a převody finančních 

prostředků z rozpočtu během roku do účelových fondů. 

 

O jejich vzniku rozhoduje zastupitelstvo jeho usnesením. Zastupitelstvo by také mělo 

stanovit a schválit zásady jeho naplňování a čerpání.33 

 

Mezi nejčastěji zřizované fondy patří fond rezerv a rozvoje a sociální fond. Fond rezerv  

a rozvoje, který je tvořen přebytkem hospodaření za předchozí rok, z přijatých darů  

a příspěvků na krytí investičních potřeb, z prodeje majetku, z přijatých pojistných plnění a 

ze zůstatku nevyčerpaných prostředků z předchozího rozpočtového období. 

- Sociální fond může být tvořen z procentuálního odvodu ze mzdových prostředků, 

ze zlepšeného hospodářského výsledku za předchozí rok, z přijatých darů  

 
32 § 16 zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
33 PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 



 

36 

 

a příspěvků na pokrytí sociálních potřeb, vratky fondu z poskytnutých zápůjček, 

zůstatku nevyčerpaných prostředků z předchozích rozpočtových období. 

 

3.5 Daňové příjmy obce 

Daňové příjmy jsou příjmy, které plynou do krajského a obecního rozpočtu, a patří mezi 

nenávratné zdroje (o použití rozhoduje zastupitelstvo nezávisle na rozhodnutí jiného 

orgánu). V obecním rozpočtu jsou jeho významnou částí, která má vliv na finanční stabilitu 

obce.34 

 

Rozlišujeme dvě základní kategorie daňových příjmů. Daňové příjmy plynoucí obci na 

základě zákona o rozpočtové určení daní (RUD) zahrnují zejména sdílené daně. Ze 

sdílených daní plyne do rozpočtu obce pouze podíl na celostátním výnosu daně (z přidané 

hodnoty, daně z příjmů).  

Zákon o rozpočtovém určení daní vymezuje také daně, jejichž příjmy patří výlučně do 

rozpočtu obce, tyto daně se nazývají svěřené daně. Mezi další daňové příjmy řadíme místní 

poplatky a správní poplatky.35 

Vlastní příjmy obcí lze rozdělit do čtyř skupin zdrojů příjmů územních rozpočtů: 

- daňové příjmy obcí, 

- transfery a dotace,  

- vlastní nedaňové příjmy obcí, 

- úvěry či půjčky. 

 

3.6 Svěřené daně 

Rozpočtová pravidla územních samosprávných celků kladou důraz na vyrovnaný rozpočet, 

obec by tedy měla mít možnost ovlivnit výši finančních zdrojů plynoucích do rozpočtu obce. 

Ta napomáhá obci pokrýt všechny výdaje a mít vyrovnaný rozpočet. Jedním z nástrojů, 

kterými obec disponuje, jsou svěřené daně, do kterých patří: 

 
34 Svaz měst a obcí České republiky, „Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2018“, 
35 VOJTÍŠKOVÁ, Miroslava, Michal GREGUŠKA, Edita HUDÍKOVÁ a Filip ZAVŘEL. Rozpočtové 

hospodaření pro zastupitele obcí. 



 

37 

 

a) daň z nemovitých věcí, 

b) daň z právnických osob, kde je poplatníkem obec. 

 

3.6.1 Daň z nemovitých věcí 

Daň z nemovitých věcí tvoří daň z pozemků a daň ze staveb a jednotek nacházející se na 

území České republiky, je upravena zákonem o dani z nemovitých věcí36. Výnos z daně 

nemovitých věcí je v plné výši příjmem rozpočtu obce a zároveň jediná daň, u které obec 

může ovlivňovat její výši. Daň z nemovitých věcí je vyměřována pro daňové období dopředu 

dle stavu k 1. lednu.37 

 

Dle zákona o dani z nemovitých věcí může obec použít tři typy koeficientů, dle kterých se 

upravuje základní sazba daně: 

1. Koeficient podle počtu obyvatel  

o Rozhodne-li se obec, může koeficient pro jednotlivé části obce zvýšit  

o jednu kategorii nebo o jednu až tři kategorie snížit (viz obrázek č.2) 

Koeficient týkající se hlavního města Prahy, který je 4,5, je možné zvýšit 

na 5,0 

2. Koeficient 1,5 (označovaný též vnitřní koeficient nebo podnikatelský) 

o Týká se ostatních staveb (kromě obytných domů) a samostatných 

nebytových prostor, lze zvýšit sazbu daně ze staveb koeficientem  

o velikosti 1,5 

o Obec ho může a nemusí zavést, o jeho výši však nerozhoduje 

3. Místní koeficient 

o Jedná se o koeficient ve výši 1,1 až 5, musí být stanoven s přesností na 

jedno desetinné místo, a kterým je násobena daň poplatníka za jednotlivé 

druhy pozemků, zdanitelných staveb nebo zdanitelných jednotek. 

 

 
36 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, část první daň z pozemků, ve znění pozdějších předpisů 
37 ŠIROKÝ, J. a kol. Daňové teorie: s praktickou aplikací. 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2008. ISBN 978-80-7400-005-

8. 



 

38 

 

3.6.1.1 Daň z pozemků 

Pozemky na území České republiky evidované v katastru nemovitostí podléhají dani 

z pozemků na základě zákona č.256/2013 Sb., o katastru nemovitostí.  

 

Do předmětu daně z pozemků nepatří pozemky zastavěné zdanitelnými stavbami 

v rozsahu zastavěné plochy těchto staveb, lesní pozemky, na kterých se nacházejí lesy 

ochranné a lesy zvláštního určení, pozemky určené pro obranu ČR, a další dle prvního 

odstavce § 2 zákona č. 338/1992 Sb.38 

Dle typu pozemku uplatňujeme i daňovou sazbu. U stavebních pozemků se základní sazba 

upravuje tzv. korekčním koeficientem stanoveným dle počtu obyvatel obce, ve které se 

pozemek nachází.39  

 

 

Tabulka č. 2 Sazby daně z pozemků 

Druh pozemku Sazba 

Orná půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad 0,75 % 

Trvalý travní porost, hospodářský les, rybník s intenzivním 

a průmyslových chovem ryb 

0,25 % 

Zastavěná plocha a nádvoří 0,20 Kč/m2 

Ostatní plocha 0,20 Kč/m2 

Stavební pozemek 2,00 Kč/m2 

Zpevněné plochy pozemků užívané pro zemědělskou 

prvovýrobu, lesní nebo vodní hospodářství 

1,00 Kč/m2 

Zpevněné plochy pozemků užívané pro průmysl, 

stavebnictví, dopravu, energetiku, ostatní zemědělskou 

výrobu a pro ostatní druhy podnikání 

5,00 Kč/m2 

Zdroj: § 6 zákona o dani z nemovitých věcí, vlastní zpracování 

 

 
38 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, část první daň z pozemků, ve znění pozdějších předpisů 
39

PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. 2005. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 2. 

vydání. Praha: ASPI. ISBN 978-80-735-7052-1. 
 
 



 

39 

 

Tabulka č. 3: Koeficienty obcí podle počtu obyvatel 

1,0 v obcích do 1000 obyvatel  

1,4 v obcích nad 1000 obyvatel do 6000 obyvatel 

1,6 v obcích nad 6000 obyvatel do 10 000 obyvatel 

2,0 v obcích nad 10 000 obyvatel do 25 000 obyvatel 

2,5 v obcích nad 25 000 obyvatel do 50 000 obyvatel 

3,5 v obcích nad 50 000 obyvatel ve statutárních městech a ve 

Františkových Lázních, 

Luhačovicích, Mariánských 

Lázních a Poděbradech 

4,5 v Praze max. zvýšení na hodnotu 5,0 

Zdroj: § 6 zákona o dani z nemovitých věcí, vlastní zpracování 

 

Výši koeficientů obec stanovuje obecně závaznou vyhláškou, vyhláška musí nabýt účinnosti 

nejpozději 1. ledna následujícího zdaňovacího období a vejít v platnost nejpozději 1. října 

předchozího zdaňovacího období. Obecně závaznou vyhlášku je třeba zaslat místně 

příslušnému finančnímu úřadu v jednom vyhotovení a nejpozději do pěti kalendářních dnů 

od nabytí platnosti.40 

 

 

3.6.1.2 Daň ze staveb a jednotky 

Dle zákona o dani z nemovitých věcí předmětem daně ze staveb a jednotek je 

zdanitelná stavba, tedy stavba dokončená nebo užívaná, nacházející se na území ČR, a dále 

zdanitelná dokončená či užívaná jednotka. Do předmětu daně z nemovitostí nespadá 

zdanitelná stavba, v které jsou zdanitelné jednotky.41 

 

Zákon o dani z nemovitých věcí §8 říká, že poplatníkem daně ze staveb a jednotek je vlastník 

dané zdanitelné stavby či zdanitelné jednotky. Základ daně a sazba daně jsou definovány  

v § 10 a 11 zákona o dani z nemovitých věcí 

 

 
40 Svaz měst a obcí České republiky, „Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2018 
41 Zákon o dani z nemovitých věcí č. 338/1992 Sb., část druhá Daň ze staveb a jednotek 



 

40 

 

3.6.2 Daň z právnických osob, kde je poplatníkem obec 

Tuto daň platí obec v případě, že podniká. Daň z právnických osob, kde je poplatníkem obec 

spadá do kategorie svěřených daní, kdy je výnos daně výlučných příjmem dané obce. § 18 

zákona  

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů definuje, co je a není předmětem daně z příjmů  

u neziskových organizací, neziskové organizace jsou však za určitých podmínek od této daně 

osvobozeny. Obec tedy podá daňové přiznání k DPPO, ale je osvobozena od jejího placení. 

 

3.7 Sdílené daně dle zákona o rozpočtovém určení daní (RUD) 

Sdílené daně proto, že jejich výnos není výlučně výnosem rozpočtu obce, ale dělí se mezi 

stát, kraje a obce, tvoří však významnou část příjmů plynoucích do rozpočtu obcí. Výše 

připadající obci, se odvíjí nejen od ekonomické situace, od sazeb jednotlivých daní  

a poměru, v jakém se vypočítává podíl obcí jako celku, ale závisí také na pravidlech výpočtu 

objemu sdílených daní pro jednotlivce.42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
42 HAVLENA, Ondřej. Rozpočtové určení daní z pohledu obcí. 



 

41 

 

Obrázek č.1 Schéma Daňové příjmy obce 

 
Zdroj: https://www.smocr.cz/cs/cinnost/financovani-obci/a/schema-rozpoctove-urceni-dani-v-r-2021-–-

prehledne 

 

Do výpočtu procenta, kterým se obce podílí na výše uvedené části celostátního hrubého 

výnosu daní, je potřeba zohlednit určitá kritéria, jako: 

• počet obyvatel, 

• velikost katastrálního území, 

• počet dětí mateřských škol zřizovaných obcí, 

• počet žáků základních škol zřizovaných obcí, 

• násobky postupných přechodů podle počtu obyvatel. 

 

Uvedená kritéria jsou v propočtu upravována přepočítacími koeficienty, tyto koeficienty 

jsou uvedeny v přílohách zákona o RUD. 43 

 
43 Havlena, M., Rozpočtové určení daní, Moderniobec.cz [online]. [vid. 2010-01-03]. Dostupné z: 

https://www.moderniobec.cz/rozpoctove-urceni-dani-zakladni-vychodiska-a-principy/ 



 

42 

 

3.7.1 Daň z přidané hodnoty 

Daň z přidané hodnoty řadíme dle daňové soustavy ČR mezi nepřímé daně. Podstata této 

daně spočívá v jeho přidané hodnotě k zboží či službě, kterou platí koneční spotřebitelé. Daň 

z přidané hodnoty je odváděna prostřednictvím dvou institucí, Finančním úřadem ČR a Celní 

správou ČR.  

Sazba daně z přidané hodnoty je v České republice: 

- základní sazba 21%, 

- první snížená sazba 15%, 

- druhá snížená sazba 10%. 

 

Plátcem daně jsou jak fyzické, tak právnické osoby. U právnických osob je plátce k dani 

povinen pokud 

- má sídlo, místo podnikání či provozovnu v České republice a jehož obrat je vyšší 

než 1 milion korun za 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců,  

- celkový obrat osob, které uskutečňují zdanitelné plnění na základě smlouvy  

o sdružení, překročí 1 milion korun, 

- a další dle zákona o dani z přidané hodnoty44  

 

3.7.2  Daň z příjmu fyzických osob 

Daň z příjmů fyzických osob spadá do kategorie přímých daní, z hlediska výnosu obce patří 

tato daň do daní sdílených, tzn. její výnos je rozdělen mezi státní rozpočet a rozpočet územně 

samosprávného celku. Dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů je fyzická osoba 

povinna k dani z příjmů. Tuto povinnost má každá fyzická osoba, jestliže její roční příjmy 

přesáhly 15 000 korun a nejedná-li se o příjmy osvobozené od daně nebo příjmy, z kterých 

je vybírána daň podle zvláštní sazby daně. Daňové přiznání podává i ta fyzická osoba, jejíž 

příjmy nedosahují 15 000 Kč, ale naopak vykazuje daňovou ztrátu.45  

 

 
44 235/2000 Sb.  Zákon o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 
45 Finanční správa, Daň z příjmů, Financisprava.cz [online]. Dostupné z: 

:https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace 



 

43 

 

3.7.3 Daň z příjmu právnických osob 

Daň z příjmu právnických osob, není-li plátcem obec, stejně jako daň z příjmů fyzických 

osob, řadíme mezi sdílené daně. Povinnost k dani upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních 

z příjmů, ve znění platném pro příslušné zdaňovací období.46 

Předmětem daně je v účetnictví právnickými osobami či obchodními společnostmi 

vykazovaný hospodářský výsledek. 

 

3.8 Místní poplatky  

Místní poplatky jsou platbou daňového charakteru, a jsou jedinou platbou, o jejímž zavedení 

dle platné legislativy, je plně v kompetenci obce. Výčet druhů místních poplatku je uvedena 

v zákoně č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Na rozdíl od ostatních daní, které jsou 

stejné pro celé území ČR, obec rozhoduje, zda je zavede či ne a v jaké výši.47 Poplatky obec 

zavádí obecně závaznou vyhláškou, prostřednictvím vyhlášky upraví sazbu poplatku, 

upřesní podmínky pro placení a splatnost poplatku. Dále může rozšířit okruh osvobození či 

stanovit úlevy na poplatku, v její pravomoci je i možnost vyloučit povinnost podat ohlášení, 

stanovit jiný způsob placení a jemu odpovídající den platby poplatku, než jak je uvedeno 

v daňovém řádu, musí se však vždy pohybovat v mezích zákona o místních poplatcích. 

 

Obec může zavést tyto druhy místních poplatků48: 

• poplatek ze psů, 

• poplatek z pobytu, 

• poplatek za užívání veřejného prostranství, 

• poplatek ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo reklamní akce, 

• poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst, 

• poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace, 

 
46 Finanční správa, Daň z příjmů, Financisprava.cz [online]. Dostupné z: 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/pravnicke-osoby/obecne-informace 
47 ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 
48 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

44 

 

• poplatky za komunální odpad. 

 

Poplatek ze psů je hrazen fyzickou osobu, která je v obci přihlášena či má v obci trvalé 

bydliště a je držitelem či majitelem psa, poplatek se hradí za psa staršího 3 měsíců. Od jeho 

placení je osvobozena osoba (držitel), která je nevidomá nebo závislá na pomoci od jiné 

fyzické osoby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP, nebo osoba provádějící výcvik 

vodících a asistenčních psů, či osoba provozující útulek pro zvířata. Výše poplatku může 

činit až 1500 Kč za jednoho psa, za každého dalšího psa se výše může navýšit až o 50 %, 

než je stanovená výše za jednoho psa, u držitelů starších 65 let činí poplatek až 200 Kč za 

kalendářní rok49. Poplatek je hrazen za kalendářní rok a jeho výše by se v průběhu daného 

kalendářního roku neměla měnit  

 

U poplatku z pobytu je poplatníkem osoba, která v obci nemá trvalé bydliště nebo v případě 

cizinců, nemá ohlášení místa pobytu, a jejíž pobyt trvá nejvýše 60 po sobě jdoucích 

kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Poplatek se nevztahuje na pobyt 

osoby, které je na základě zákona omezena osobní svoboda, či pobyt ve zdravotnickém 

zařízení, je-li tento pobyt hrazen zdravotní pojišťovnou poplatek z pobytu vzešel v platnost 

1.1.2020 a nahradil tak poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt jeho výše nesmí překročit 

50 Kč, tento poplatek není možné stanovit paušální částkou. 

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství hradí fyzické i právnické osoby v případě 

užívání způsobem uvedeným v zákoně. Za užívání prostranství je myšleno např. provádění 

výkopových prací, umístění dočasných staveb a zařízení, které slouží pro prodej  

a poskytování služeb, umístění reklamních zařízení, zařízení zábavných parků, atrakcí, 

vyhrazení trvalého parkovacího místa a další. Přesný výčet je uveden v zákoně a není 

v pravomoci obce zpoplatňovat jiný způsob užívání. Obec je povinna v obecně závazné 

vyhlášce jednoznačně určit místa, která podléhají místnímu poplatku.  

 

Sazba za místní poplatek za užívání veřejného prostranství je 10 Kč za každý i započatý m2 

užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. V případě prodejních nebo 

 
49 Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstvo vnitra: k obecně závazné 

vyhlášce o místním poplatku ze psů [online]. 
 



 

45 

 

reklamních zařízení, lunaparků a jiných atrakcí může obec zvýšit danou sazbu až na 

desetinásobek. Poplatek může obec stanovit jako paušální týdenní, měsíční nebo roční, musí 

ho však stanovit přímo v obecně závazné vyhlášce. Osvobození od poplatku se vztahuje na 

poplatek za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro držitele průkazu ZTP, ZTP/P  

a v případě užití veřejného prostranství na akce, jejichž celý výtěžek jde na charitativní či 

veřejně prospěšné účely. 

 

Poplatek ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo reklamní akce je obci 

hrazen ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní či reklamní akci, který je snížen o daň 

z přidané hodnoty, pokud jej částka za vstupné obsahuje. Sazba za poplatek ze vstupného 

činí 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného bez DPH, poplatek lze stanovit paušální 

částku, vždy však po dohodě s poplatníkem s přesným vymezením v obecně závazné 

vyhlášce50. Dle zákona se poplatek nevztahuje na vstupné na akce pořádané na charitativní 

a veřejně prospěšné účely, obec může v obecně závazné vyhlášce definovat další akce, které 

jsou osvobozena od úhrady, nesmí však být tato ustanovení založena na ústavně 

nepřípustném rozlišování nebo diskriminaci. 

 

Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst 

je vybírán od fyzické či právnické osoby za povolení vjezdu motorovým vozidlem do 

předem stanovených vybraných míst a částí měst, které si obec určila v obecně závazné 

vyhlášce a do kterých je jinak vjezd zakázán. Výše poplatku může být stanovena až na sazbu 

200 Kč za každý započatý den. Poplatek je možné stanovit paušální sazbou, avšak jen po 

dohodě s poplatníkem. Poplatek nehradí fyzické osoby přihlášené nebo vlastní-li nemovitost 

na určeném místě, týká se to i osob jim blízkých, manželů těchto osob a jejich dětí. Od 

poplatku jsou osvobozeny i právnické osoby, které užívají nemovitost na vybraném místě 

k podnikání nebo veřejně prospěšné činnosti či osoby, které jsou držiteli průkazu ZTP  

a jejich průvodci.51 

 

 
50 Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra: k obecně závazné 

vyhlášce o místním poplatku ze vstupného [online]. 
51 Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra: k obecně závazné 

vyhlášce o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí 

měst [online]. 



 

46 

 

Poplatníkem za poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení 

na stavbu vodovodu nebo kanalizace je vlastník stavebního pozemku zhodnoceného 

možností připojení na stavbu vodovodu nebo kanalizaci vybudovanou obcí. Poplatek je 

hrazen ze zhodnocení stavebního pozemku, tedy rozdílu mezi cenou stavebního pozemku 

před připojením a cenou po připojení na vodovod a kanalizaci. Poplatek je zaveden za 

účelem získání části nákladů, které obci vzniknou v souvislosti s vynaloženými náklady na 

vybudování infrastruktury v obci (vodovodu a kanalizace).  

Zavedení tohoto poplatku je vázáno na dvě podmínky:  

a) obec musí být při budování infrastruktury stavebníkem, tzn. stavební 

povolení je vydáno obci jako stavebníkovi  

b) obecně závazná vyhláška musí být vydána ve stejném kalendářním roce 

jako nabytí právní moci kolaudačního rozhodnutí pro stavbu vodovodu 

a kanalizace 

Sazba poplatku se počítá za 1 m2 dle výše podle oceňovacích předpisů v roce, v němž bylo 

vydáno nebo nabylo právní moci kolaudační rozhodnutí pro stavbu. Obec je při stanovení 

sazby omezena relativní horní hranicí, která je dána způsobem výpočtu sazby místního 

poplatku dle § 10c odst. 3 zákona o místních poplatcích pro stanovení sazby poplatku je obec 

povinna vycházet z vyhlášky č. 441/2013 Sb. U tohoto poplatku zákon nestanoví žádné 

osvobození, obec však může v obecně závazné vyhlášce stanovit vlastní okruh poplatníku, 

kteří budou osvobozeni od hrazení poplatku či jim budou poskytnuty úlevy na poplatku, 

paušální poplatek v tomto případě není možný52 

 

Poplatky za komunální odpad je hrazen za obecní systém odpadového hospodářství a za 

odkládání komunálního odpadu z nemovité věci. Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená 

v obci či vlastník nemovité věci (byt, rodinný dům či stavba pro rodinnou rekreaci). 

Poplatníkem v oblasti vlastnictví nemovité věci je nejen fyzická osoba, ale i právnická 

osoba. Poplatek se hradí za kalendářní rok a neměl by být během kalendářního období 

měněn, sazba za komunální odpad nesmí překročit 1200 Kč, obec do tohoto limitu může 

 
52 Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly: k obecně závazné vyhlášce o místním 

poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 

kanalizace [online]. 



 

47 

 

stanovit výše sazby dle vlastního uvážení. Od poplatku jsou osvobozeny osoby, jejichž výčet 

je uveden v § 10g zákona o 565/1990 Sb., o místních poplatcích53 

 

3.9 Správní poplatky  

Správní poplatky jsou daňovými příjmy obce a jejich výnos by měl pokrýt náklady správních 

úkonů v rámci přenesené působnosti. Jejich výši a způsob jejich výpočtu je stanoven 

v zákoně č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích. Výměru a výběr zajišťují orgány státní 

správy, obce a kraje při výkonu přenesené působnosti, dále právnické osoby při výkonu 

státní správy na základě přenesené působnosti podle zvláštních předpisů, Rejstřík trestů  

a státní archívy. Poplatky, které plynou do rozpočtu příslušné obce, jsou poplatky za úkon 

orgánů územní samosprávy.54 

 

 

 

 

 

 

 

 
53 Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly: K obecně závazné vyhlášce o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství [online]. 
54 Svaz měst a obcí České republiky, „Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách 2018 



 

48 

 

4 Vlastní práce 

Předmětem zkoumání je analýza obcí v dané velikostní kategorii. Vybrané obce splňují 

zadaná kritéria, na jejichž základě bylo vybráno šest obcí. Analýza celkových a daňových 

příjmů rozpočtu bude provedena v rámci rozpočtů vybraných obcí (obce s rozšířenou 

působností a obce s pověřených obecním úřadem) na úrovni LAU 1 (správní jednotka - okres 

Litoměřice). Na základě vyhodnocení relevantních ukazatelů bude vyhodnocen podíl 

daňových příjmů uvedených obcí a jejich celková struktura. 

. 

4.1 Město Litoměřice 

Město Litoměřice je obcí s rozšířenou působností, podle míry přenesení výkonu státní správy 

se řadí do kategorie obce II. typu, tedy obec s pověřeným obecním úřadem (POÚ). Ve 

smyslu zákona o obcích55 je město Litoměřice územním samosprávným společenstvím, 

vystupuje v právních vztazích svým jménem a na vlastní odpovědnost, dle občanského 

zákoníku56 je právnickou osobou s plnou právní subjektivitou. Město zajišťuje jak 

samosprávu, tak výkon státní správy v územním obvodu za podmínek stanovených zákony. 

S počtem 23 623 obyvatel spadá dle zákona o rozpočtovém určení daní do velikostní 

kategorie 20 000 – 49 999 obyvatel.  

 

 

Město Litoměřice spadá do vyššího územního samosprávného celku Ústeckého kraje, jeho 

nadřízeným správním orgánem je ve vztahu k přenesené působnosti státu Krajský úřad 

Ústeckého kraje. Ve vztahu k samostatné působnosti je dozorovým a kontrolním orgánem 

Ministerstvo vnitra. Jako veřejnoprávní korporace má vlastní majetek, příjmy a hospodaří 

podle vlastního rozpočtu.  

 

 

 

 

 

 

 
55 § 1 a § 2 zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů 
56 § 18 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů 



 

49 

 

4.1.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 4 Vývoj příjmů obce Litoměřice – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 601 965 540 399 575 014 66,38 46 898 835 7,79 

2019 606 390 757 429 715 581 70,86 50 689 574 8,36 

2018 563 455 456 405 750 352 72,01 53 496 869 9,49 

2017 561 525 102 377 532 876 67,23 40 422 112 7,20 

2016 467 305 817 348 539 874 74,58 34 583 858 7,40 

2015 567 007 903 327 833 869 57,82 40 563 001 7,15 

2014 512 589 841 313 198 211 61,10 48 092 533 9,38 

2013 424 489 107 299 183 430 70,48 37 292 919 8,79 

2012 423 968 107 273 449 519 64,50 42 555 306 10,04 

2011 633 915 382 262 304 642 41,38 39 179 049 6,18 

2010 958 970 370 263 480 820 27,48 34 362 020 3,58 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 5 Vývoj příjmů obce Litoměřice – kapitálové příjmy a přijaté transfery (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 601 965 540 12 953 294 2,15 142 538 397 23,68 

2019 606 390 757 12 267 872 2,02 113 717 730 18,75 

2018 563 455 456 14 067 181 2,50 90 141 054 16,00 

2017 561 525 102 18 371 644 3,27 125 198 470 22,30 

2016 467 305 817 13 412 073 2,87 70 770 012 15,14 

2015 567 007 903 26 573 351 4,69 172 037 682 30,34 

2014 512 589 841 37 796 762 7,37 113 502 335 22,14 

2013 424 489 107 15 775 038 3,72 72 237 720 17,02 

2012 423 968 107 35 572 346 8,39 72 390 936 17,07 

2011 633 915 382 50 852 113 8,02 281 579 578 44,42 

2010 958 970 370 89 962 290 9,38 571 165 240 59,56 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 4 a 5 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich podíl 

na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, kapitálové 

příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je různorodá, čímž 

se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech. V porovnání s ostatními příjmy tvoří 

daňové příjmy největší podíl na celkových příjmech, v roce 2016 dosáhly 74,58 % celkových 



 

50 

 

příjmů. V meziročním srovnání lze uvést, že největší příjmy měla obec v roce 2010, kdy 

obdržela největší objem přijatých transferů (Investiční přijaté transfery od veřejných 

rozpočtů územní úrovně v hodnotě 323 363 tis. Kč) 

 

4.1.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

Tabulka č. 6 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Litoměřice 

(v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 601 965 540 399 575 014 9 496 620 1,58 2,38 

2019 606 390 757 429 715 582 11 530 953 1,90 2,68 

2018 563 455 456 405 750 352 12 666 195 2,25 3,12 

2017 561 525 102 377 532 876 11 967 665 2,13 3,17 

2016 467 305 817 348 539 875 10 823 287 2,32 3,11 

2015 567 007 903 327 833 869 11 101 397 1,96 3,39 

2014 512 589 841 313 198 211 10 325 180 2,01 3,30 

2013 424 489 107 299 183 430 9 970 764 2,35 3,33 

2012 423 968 107 273 449 519 8 079 264 1,91 2,95 

2011 633 915 382 293 154 276 11 036 173 1,74 3,76 

2010 958 970 370 263 480 820 11 296 030 1,18 4,29 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka č. 7 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Litoměřice (v 

Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 601 965 540 399 575 014 12 512 562 2,08 3,13 

2019 606 390 757 429 715 582 13 928 054 2,30 3,24 

2018 563 455 456 405 750 352 15 026 240 2,67 3,70 

2017 561 525 102 377 532 876 13 366 841 2,38 3,54 

2016 467 305 817 348 539 875 14 027 009 3,00 4,02 

2015 567 007 903 327 833 869 13 155 959 2,32 4,01 

2014 512 589 841 313 198 211 13 954 778 2,72 4,46 

2013 424 489 107 299 183 430 14 381 698 3,39 4,81 

2012 423 968 107 273 449 519 14 802 366 3,49 5,41 

2011 633 915 382 293 154 276 6 711 858 1,06 2,29 

2010 958 970 370 263 480 820 5 653 180 0,59 2,15 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 



 

51 

 

Tabulka 6 a 7 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Místní poplatky 

tvořily ve sledovaném období max. 5,41 % podílu na daňových příjmech a 3,49 % na 

celkových příjmech, mají spíše klesající tendenci. Na daňových příjmech se správní poplatky 

podílí v průměru 2,60 %, na celkových příjmech 4,08%. 

4.1.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 8 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Litoměřice 

(v Kč) 

 

Období 

Daňě z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb v 

tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 164 913 017 27,40 168 160 568 27,94 44 481 561 7,39 22 019 868 3,66 

2019 187 152 459 30,86 171 655 006 28,31 48 794 649 8,05 22 113 468 3,65 

2018 165 443 870 29,36 164 493 380 29,19 53 577 016 9,51 22 236 086 3,95 

2017 158 052 045 28,15 138 134 415 24,60 58 959 218 10,50 22 387 198 3,99 

2016 154 669 336 33,10 121 793 349 26,06 50 313 161 10,77 21 764 029 4,66 

2015 142 668 775 25,16 116 786 668 20,60 47 452 573 8,37 20 925 853 3,69 

2014 131 119 477 25,58 115 242 748 22,48 45 343 164 8,85 21 492 822 4,19 

2013 128 807 181 30,34 109 284 283 25,74 41 123 378 9,69 19 968 588 4,70 

2012 126 442 122 29,82 92 370 656 21,79 34 265 817 8,08 20 370 924 4,80 

2011 115 896 210 18,28 93 695 055 14,78 32 710 898 5,16 50 852 113 8,02 

2010 129 738 300 13,53 92 068 690 9,60 31 269 310 3,26 10 404 520 1,08 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 8 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. 

Nejvyšší procentuální podíl v průměru 29,16 % má daň z příjmů, zisku a kapitálových 

výnosů, kterou tvoří daň z příjmů fyzických osob a právnických osob. Následuje daň ze 

zboží a služeb v tuzemsku s průměrným podílem 25,11 %, patří sem poplatky a odvody 

v oblasti životního prostředí, místní poplatky, ostatní odvody z vybraných činností a služeb 

a správní poplatky. Nejmenší podíl na daňových příjmech mají majetkové daně s průměrným 

podílem 4,64 %. Ve sledovaném období mají daňové příjmy různou vývojovou tendenci, 

čímž se mění i podíl typu příjmu na daňových příjmech 



 

52 

 

4.1.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech 

Tabulka č. 9 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

2020 164 913 017 41,27 168 160 568 42,08 44 481 561 11,13 22 019 868 5,51 

2019 187 152 459 43,55 171 655 006 39,95 48 794 649 11,36 22 113 468 5,15 

2018 165 443 870 40,77 164 493 380 40,54 53 577 016 13,20 22 236 086 5,48 

2017 158 052 045 41,86 138 134 415 36,59 58 959 218 15,62 22 387 198 5,93 

2016 154 669 336 44,38 121 793 349 34,94 50 313 161 14,44 21 764 029 6,24 

2015 142 668 775 43,52 116 786 668 35,62 47 452 573 14,47 20 925 853 6,38 

2014 131 119 477 41,86 115 242 748 36,80 45 343 164 14,48 21 492 822 6,86 

2013 128 807 181 43,05 109 284 283 36,53 41 123 378 13,75 19 968 588 6,67 

2012 126 442 122 46,24 92 370 656 33,78 34 265 817 12,53 20 370 924 7,45 

2011 115 896 210 39,53 93 695 055 31,96 32 710 898 11,16 50 852 113 17,35 

2010 129 738 300 49,24 92 068 690 34,94 31 269 310 11,87 10 404 520 3,95 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 
 

 

Tabulka 9 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech města 

Litoměřice. Z daňových příjmů plyne nejvíce finančních prostředků do celkového objemu 

příjmů města Litoměřice. S průměrným podílem 47,53 % má daň z příjmů, zisku  

a kapitálových výnosy nejvyšší podíl na celkových příjmech, druhý nejvyšší podíl (40,37 %) 

má na celkových příjmech daň ze zboží a služeb v tuzemsku. Z majetkových daní plyne 

nejmenší podíl do celkových příjmů obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

 

4.1.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

Tabulka č. 10 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 10 911 443 87,20 589 286 4,71 678 820 5,43 

2019 11 588 800 83,20 620 367 4,45 1 434 190 10,30 

2018 11 601 936 77,21 630 686 4,20 2 448 702 16,30 

2017 11 364 200 85,02 628 530 4,70 1 099 086 8,22 

2016 11 931 524 85,06 644 643 4,60 1 176 484 8,39 

2015 11 603 769 88,20 627 451 4,77 636 553 4,84 

2014 12 152 907 87,09 554 400 3,97 941 543 6,75 

2013 11 507 212 80,01 549 125 3,82 805 381 5,60 

2012 11 383 218 76,90 499 069 3,37 755 246 5,10 

2011 0 0,00 522 023 7,78 897 841 13,38 

2010 0 0,00 527 730 9,34 684 700 12,11 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 11 Podíl místních poplatků na daňových příjmech v Litoměřicích (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 0 0,00 333 013 2,66 0 0,00 

2019 0 0,00 284 697 2,04 0 0,00 

2018 0 0,00 344 916 2,30 0 0,00 

2017 0 0,00 275 025 2,06 0 0,00 

2016 0 0,00 274 358 1,96 0 0,00 

2015 0 0,00 288 186 2,19 0 0,00 

2014 0 0,00 305 928 2,19 0 0,00 

2013 1 059 676 7,37 150 993 1,05 309 311 2,15 

2012 1 013 291 6,85 248 668 1,68 902 874 6,10 

2011 1 268 509 18,90 352 426 5,25 3 671 059 54,70 

2010 1 366 470 24,17 293 640 5,19 2 780 640 49,19 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 10 a 11 ukazuje podíl místních poplatků na daňových příjmech. Z místních poplatků 

tvoří největší podíl na daňových příjmech poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu (v roce 2020 87%). 

 

 



 

54 

 

Tabulka č. 12 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v 

% 

hodnota hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

podíl na 

celkových 

příjmech 

2020 10 911 443 1,81 % 589 286 0,10% 678 820 0,11% 

2019 11 588 800 1,91% 620 367 0,10% 1 434 190 0,33% 

2018 11 601 936 2,06% 630 686 0,11% 2 448 702 0,60% 

2017 11 364 200 2,02% 628 530 0,11% 1 099 086 0,29% 

2016 11 931 524 2,55% 644 643 0,14% 1 176 484 0,34% 

2015 11 603 769 2,05% 627 451 0,11% 636 553 0,19% 

2014 12 152 907 3,73% 554 400 0,17% 941 543 0,30% 

2013 11 507 212 4,68% 549 125 0,22% 805 381 0,27% 

2012 11 383 218 6,88% 499 069 0,30% 755 246 0,28% 

2011 0 0,00% 522 023 0,20% 897 841 0,31% 

2010 0 0,00% 527 730 0,19% 684 700 0,26% 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 13 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech 

2020 0 0,00 333 013 0,06 0 0,00 

2019 0 0,00 284 697 0,05 0 0,00 

2018 0 0,00 344 916 0,06 0 0,00 

2017 0 0,00 275 025 0,05 0 0,00 

2016 0 0,00 274 358 0,06 0 0,00 

2015 0 0,00 288 186 0,05 0 0,00 

2014 0 0,00 305 928 0,09 0 0,00 

2013 1 059 676 0,43 150 993 0,06 309 311 0,13 

2012 1 013 291 0,61 248 668 0,15 902 874 0,55 

2011 1 268 509 0,48 352 426 0,13 3 671 059 1,38 

2010 1 366 470 0,50 293 640 0,11 2 780 640 1,02 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Město Litoměřice mělo ve sledovaném období 2010 až 2011 zavedeno 5 místních poplatků 

z vybraných činností a služeb, konkrétně poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného 

prostranství, poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity. V roce 2012 město 

zavedlo poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  



 

55 

 

a odstraňování komunálního odpadu, celkem tedy ve sledovaném období 2012 až 2013 mělo 

zavedeno 6 místních poplatků, od roku 2014 má zavedeny pouze 3 místní poplatky, a to 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu, dále poplatek ze psů a poplatek za užívání veřejného 

prostranství. 

 

4.1.6 Ukazatele – příjmy 

i)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Litoměřice 

 

Tabulka č. 14 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice (v Kč) 

 
Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 23 849 601 965 540 25 241 

2019 24 001 606 390 757 25 265 

2018 24 045 563 455 456 23 433 

2017 24 168 561 525 102 23 234 

2016 24 106 467 305 817 19 385 

2015 24 101 567 007 903 23 526 

2014 24 136 512 589 841 21 238 

2013 24 316 424 489 107 17 457 

2012 24 388 423 968 107 17 384 

2011 23 462 633 915 382 27 019 

2010 23 629 958 970 370 40 584 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 14 nám udává poměrnou výši celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

j) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č.15 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice (v Kč) 

 
Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 23 849 399 575 014 16 754 

2019 24 001 429 715 581 17 904 

2018 24 045 405 750 352 16 875 

2017 24 168 377 532 876 15 621 

2016 24 106 348 539 874 14 459 

2015 24 101 327 833 869 13 603 

2014 24 136 313 198 211 12 976 

2013 24 316 299 183 430 12 304 

2012 24 388 273 449 519 11 212 

2011 23 462 262 304 642 11 180 

2010 23 629 263 480 820 11 151 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 15 nám udává poměrnou výši daňových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice. 

 

k) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele (v Kč) 

 

Tabulka č. 16 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 23 849 164 913 017 6 915 

2019 24 001 187 152 459 7 798 

2018 24 045 165 443 870 6 881 

2017 24 168 158 052 045 6 540 

2016 24 106 154 669 336 6 416 

2015 24 101 142 668 775 5 920 

2014 24 136 131 119 477 5 433 

2013 24 316 128 807 181 5 297 

2012 24 388 126 442 122 5 185 

2011 23 462 115 896 210 4 940 

2010 23 629 129 738 300 5 491 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 16 nám udává poměrnou výši daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů  na 

jednoho obyvatele obce Litoměřice. 

 

 



 

57 

 

l) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 17 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně ze zboží a služeb v 

tuzemsku 
ekonomický ukazatel 

2020 23 849 168 160 568 7 051 

2019 24 001 171 655 006 7 152 

2018 24 045 164 493 380 6 841 

2017 24 168 138 134 415 5 716 

2016 24 106 121 793 349 5 052 

2015 24 101 116 786 668 4 846 

2014 24 136 115 242 748 4 775 

2013 24 316 109 284 283 4 494 

2012 24 388 92 370 656 3 788 

2011 23 462 93 695 055 3 993 

2010 23 629 92 068 690 3 896 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 17 nám udává poměrnou výši daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Litoměřice. 

 

m) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 18 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb na 

jednoho obyvatele obce Litoměřice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 23 849 44 481 561 1 865 

2019 24 001 48 794 649 2 033 

2018 24 045 53 577 016 2 228 

2017 24 168 58 959 218 2 440 

2016 24 106 50 313 161 2 087 

2015 24 101 47 452 573 1 969 

2014 24 136 45 343 164 1 879 

2013 24 316 41 123 378 1 691 

2012 24 388 34 265 817 1 405 

2011 23 462 32 710 898 1 394 

2010 23 629 31 269 310 1 323 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 18 nám udává poměrnou výši daně a poplatků z vybraných činností na jednoho 

obyvatele obce Litoměřice. 

 



 

58 

 

n) Majetkové daně 

 

Tabulka č.19 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice (v Kč) 

 
Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 23 849 22 019 868 923 

2019 24 001 22 113 468 921 

2018 24 045 22 236 086 925 

2017 24 168 22 387 198 926 

2016 24 106 21 764 029 903 

2015 24 101 20 925 853 868 

2014 24 136 21 492 822 890 

2013 24 316 19 968 588 821 

2012 24 388 20 370 924 835 

2011 23 462 50 852 113 2 167 

2010 23 629 10 404 520 440 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 19 nám udává poměrnou výši majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice. 

 

o) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 20 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice (v Kč) 

 
Období počet obyvatel Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 23 849 12 512 562 525 

2019 24 001 13 928 054 580 

2018 24 045 15 026 240 625 

2017 24 168 13 366 841 553 

2016 24 106 14 027 009 582 

2015 24 101 13 155 959 546 

2014 24 136 13 954 778 578 

2013 24 316 14 381 698 591 

2012 24 388 14 802 366 607 

2011 23 462 6 711 858 286 

2010 23 629 5 653 180 239 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 20 nám udává poměrnou výši místních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice. 



 

59 

 

p) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 21 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 23 849 9 496 620 398 

2019 24 001 11 530 953 480 

2018 24 045 12 666 195 527 

2017 24 168 11 967 665 495 

2016 24 106 10 823 287 449 

2015 24 101 11 101 397 461 

2014 24 136 10 325 180 428 

2013 24 316 9 970 764 410 

2012 24 388 8 079 264 331 

2011 23 462 11 036 173 470 

2010 23 629 11 296 030 478 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 21 nám udává poměrnou výši správních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Litoměřice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 

 

4.2 Město Roudnice nad Labem 

Město Roudnice nad Labem je obcí s rozšířenou působností, podle míry přenesení výkonu 

státní správy se řadí do kategorie obce II. typu, tedy obec s rozšířenou působností a zároveň 

obec s pověřeným obecním úřadem. Město Roudnice nad Labem je územním 

samosprávným společenstvím, nejvyšším orgánem v oblasti samostatné působnosti je 

zastupitelstvo, které má 21 členů. Město zajišťuje jak samosprávu, tak výkon státní správy 

v územním obvodu za podmínek stanovených zákony. S počtem 12 770 obyvatel spadá dle 

zákona o rozpočtovém určení daní do velikostní kategorie 10 001 – 20 000 obyvatel.  

 

4.2.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 22 Vývoj příjmů obce Roudnice nad Labem – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 353 721 624 232 847 420 65,83 24 464 290 6,92 

2019 344 773 702 250 646 513 72,70 18 949 549 5,50 

2018 314 251 224 232 838 436 74,09 16 635 741 5,29 

2017 285 965 984 215 798 371 75,46 14 040 508 4,91 

2016 286 782 874 190 422 019 66,40 29 310 778 10,22 

2015 256 853 302 176 148 375 68,58 19 344 258 7,53 

2014 258 897 235 174 022 481 67,22 23 094 048 8,92 

2013 238 190 394 165 322 384 69,41 27 007 260 11,34 

2012 229 756 692 138 632 834 60,34 34 573 484 15,05 

2011 348 123 159 134 532 502 38,65 24 786 696 7,12 

2010 392 264 640 137 541 390 35,06 25 701 160 6,55 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

V tabulce 22 jsou uvedeny daňové a nedaňové příjmy obce Roudnice nad Labem a jejich 

podíl na celkových příjmech. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 

 

Tabulka č. 23 Vývoj příjmů obce Roudnice nad Labem – kapitálové příjmy a přijaté transfery 

(v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 353 721 624 1 154 386 0,33 95 255 528 26,93 

2019 344 773 702 2 161 220 0,63 73 016 420 21,18 

2018 314 251 224 103 161 0,03 64 673 886 20,58 

2017 285 965 984 304 888 0,11 55 822 217 19,52 

2016 286 782 874 350 944 0,12 66 699 133 23,26 

2015 256 853 302 0 0,00 61 360 669 23,89 

2014 258 897 235 0 0,00 61 780 706 23,86 

2013 238 190 394 210 000 0,09 45 650 750 19,17 

2012 229 756 692 205 400 0,09 56 344 974 24,52 

2011 348 123 159 13 281 0,004 188 790 680 54,23 

2010 392 264 640 357 430 0,09 228 664 660 58,29 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 22 a 23 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je 

různorodá, čímž se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech. Daňové příjmy 

v porovnání s ostatními příjmy mají největší podíl na celkových příjmech, v roce 2017 

dosáhly 75,46 % celkových příjmů, naproti tomu v roce 2010 tvořily daňové příjmy pouze 

35,06 % celkových příjmů. V roce 2010 tvořily největší podíl na celkových příjmech přijaté 

transfery s podílem 58,29 %, stejně jako v roce 2011 s podílem 54,23 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 

 

4.2.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

 

Tabulka č. 24 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 353 721 624 167 915 307 9 845 145 2,78 5,86 

2019 344 773 702 180 254 048 10 025 895 2,91 5,56 

2018 314 251 224 172 147 239 10 342 159 3,29 6,01 

2017 285 965 984 168 424 851 9 095 795 3,18 5,40 

2016 286 782 874 154 147 581 7 524 630 2,62 4,88 

2015 256 853 302 132 637 281 7 423 060 2,89 5,60 

2014 258 897 235 129 073 644 7 342 786 2,84 5,69 

2013 238 190 394 121 407 549 7 001 560 2,94 5,77 

2012 229 756 692 102 988 867 6 061 067 2,64 5,89 

2011 348 123 159 92 910 626 6 705 189 1,93 7,22 

2010 392 264 640 103 337 390 7 055 260 1,80 6,83 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 24 přináší přehled podílu správních poplatků na celkových a daňových příjmech. 

Správní poplatky na daňových příjmech tvoří ve sledovaném období max. 7,22 %, na 

celkových příjmech se správní poplatky podílí ve sledovaném období max. 3,18 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 

 

Tabulka č. 25 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 353 721 624 167 915 307 7 697 637 0,91 1,92 

2019 344 773 702 180 254 048 8 284 067 0,91 1,73 

2018 314 251 224 172 147 239 8 717 307 0,91 1,66 

2017 285 965 984 168 424 851 7 745 704 0,89 1,51 

2016 286 782 874 154 147 581 7 884 006 0,98 1,82 

2015 256 853 302 132 637 281 8 029 647 1,87 3,62 

2014 258 897 235 129 073 644 8 171 127 1,68 3,37 

2013 238 190 394 121 407 549 9 118 319 1,99 3,91 

2012 229 756 692 102 988 867 6 814 408 2,03 4,52 

2011 348 123 159 92 910 626 3 909 137 0,78 2,94 

2010 392 264 640 103 337 390 2 474 830 0,56 2,11 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 24 a 25 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Správní poplatky 

tvoří v porovnání s místními poplatky procentuálně vyšší podíl na celkových i daňových 

příjmech, ve sledovaném období se na celkových příjmech podílely nejvíce v roce 2018 

(3,29 %), na daňových příjmech byl nejvyšší podíl 7,22 % v roce 2011. Místní poplatky 

tvořily ve sledovaném období max. 4,52 % podílu na daňových příjmech a 2,03 % na 

celkových příjmech.  

 

 

 

 

 

 

 



 

64 

 

4.2.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 26 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 

 

Období 

Daňě z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 90 082 042 25,47 94 751 367 26,79 31 623 821 8,94 16 390 189 4,63 

2019 
104 764 

351 
30,39 97 023 070 28,14 32 047 751 9,30 16 811 340 4,88 

2018 91 586 920 29,14 92 774 087 29,52 29 891 216 9,51 17 586 213 5,60 

2017 90 913 221 31,79 76 529 765 26,76 29 271 717 10,24 19 038 667 6,66 

2016 79 613 022 27,76 67 601 651 23,57 26 319 116 9,18 16 888 230 5,89 

2015 71 071 638 27,67 64 428 307 25,08 24 036 048 9,36 16 612 381 6,47 

2014 68 259 797 26,37 63 521 092 24,54 24 472 529 9,45 16 769 062 6,48 

2013 63 853 012 26,81 59 816 497 25,11 26 422 643 11,09 15 320 232 6,43 

2012 54 999 301 23,94 47 704 792 20,76 21 009 757 9,14 14 918 984 6,49 

2011 52 123 369 14,97 50 369 213 14,47 17 794 361 5,11 14 245 541 4,09 

2010 55 946 710 14,26 49 625 370 12,65 16 530 020 4,21 15 439 290 3,94 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 26 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. Na 

daňových příjmech se nejvíce podílí daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, kterou tvoří 

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob a daň ze zboží a služeb v tuzemsku. 

Následuje daň ze zboží a služeb v tuzemsku s průměrným podílem 9,55 %, patří sem 

poplatky a odvody v oblasti životního prostředí, místní poplatky, ostatní odvody 

z vybraných činností a služeb a správní poplatky. Nejmenší podíl na daňových příjmech mají 

majetkové daně s průměrným podílem 6,16 %. Ve sledovaném období mají daňové příjmy 

různou vývojovou tendenci, čímž se mění i podíl typu příjmu na daňových příjmech. 

 



 

65 

 

4.2.4  Podíl daňových příjmů na celkových příjmech 

Tabulka č. 27 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Roudnice nad Labem  

(v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

2020 90 082 042 38,69 94 751 367 40,69 31 623 821 13,58 16 390 189 7,04 

2019 104 764 351 41,80 97 023 070 38,71 32 047 751 12,79 16 811 340 6,71 

2018 91 586 920 39,50 92 774 087 40,02 29 891 216 12,89 17 586 213 7,59 

2017 90 913 221 42,14 76 529 765 35,47 29 271 717 13,57 19 038 667 8,82 

2016 79 613 022 41,81 67 601 651 35,50 26 319 116 13,82 16 888 230 8,87 

2015 71 071 638 40,35 64 428 307 36,58 24 036 048 13,65 16 612 381 9,43 

2014 68 259 797 39,45 63 521 092 36,71 24 472 529 14,14 16 769 062 9,69 

2013 63 853 012 38,60 59 816 497 36,16 26 422 643 15,97 15 320 232 9,26 

2012 54 999 301 39,67 47 704 792 34,41 21 009 757 15,15 14 918 984 10,76 

2011 52 123 369 38,74 50 369 213 37,44 17 794 361 13,23 14 245 541 10,59 

2010 55 946 710 40,68 49 625 370 36,08 16 530 020 12,02 15 439 290 11,23 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 
 

 

 

Tabulka 27 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech. Z daňových 

příjmů plyne nejvíce finančních prostředků do celkového objemu příjmů města Roudnice 

nad Labem. S průměrným podílem 44,14 % má daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosy 

nejvyšší podíl na celkových příjmech, druhý nejvyšší podíl (40,78 %) má na celkových 

příjmech daň ze zboží a služeb v tuzemsku. Daně a poplatky z vybraných činností  

a majetkové daně mají nejmenší podíl na celkových příjmech obce. 

 

 

 

 



 

66 

 

4.2.5  Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 28 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Roudnice nad Labem  

(v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 6 797 633 2,92 209 068 0,09 396 780 0,17 

2019 6 881 757 2,75 205 869 0,08 993 599 0,40 

2018 7 180 397 3,08 217 472 0,09 1 076 048 0,46 

2017 6 958 923 3,22 198 942 0,09 405 289 0,19 

2016 7 060 928 3,71 210 455 0,11 462 461 0,24 

2015 7 190 069 4,08 236 792 0,13 432 008 0,25 

2014 7 256 404 4,17 251 979 0,14 495 908 0,28 

2013 8 024 353 4,85 225 199 0,14 391 836 0,24 

2012 5 749 180 4,15 228 592 0,16 562 352 0,41 

2011 0 0,00 248 891 0,19 528 996 0,39 

2010 0 0,00 303 360 0,22 470 950 0,34 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 28 přináší přehled místních poplatků z vybraných činností a služeb a jejich podíl na 

daňových příjmech, konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek za užívání 

veřejného prostranství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 

 

Tabulka č. 29 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Roudnice nad Labem  

(v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek z ubytovací kapacity poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

hodnota 
podíl na daňových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na daňových 
příjmech v % 

2020 0 0,00 0 0,00 

2019 202 842 0,08 0 0,00 

2018 243 390 0,10 0 0,00 

2017 150 162 0,07 0 0,00 

2016 274 358 0,14 0 0,00 

2015 170 778 0,10 0 0,00 

2014 166 836 0,10 0 0,00 

2013 199 866 0,12 277 065 0,17 

2012 248 668 0,18 110 532 0,08 

2011 127 170 0,09 3 004 080 2,23 

2010 105 850 0,08 1 594 670 1,16 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 28 a 29 přináší přehled místních poplatků z vybraných činností a služeb, kterých 

mělo město Litoměřice zavedeno až 5 ve sledovaném období, konkrétně poplatek za 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného 

prostranství, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj a poplatek z ubytovací kapacity. 

a jejich podíl na daňových příjmech. Do daňových příjmů plyne největší finanční část 

z poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu, v roce 2013 4,85 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 

 

Tabulka č. 30 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Roudnice nad Labem 

(v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

2020 6 797 633 1,92 209 068 0,06 396 780 0,11 

2019 6 881 757 2,00 205 869 0,06 993 599 0,29 

2018 7 180 397 2,28 217 472 0,07 1 076 048 0,34 

2017 6 958 923 2,43 198 942 0,07 405 289 0,14 

2016 7 060 928 2,46 210 455 0,07 462 461 0,16 

2015 7 190 069 2,80 236 792 0,09 432 008 0,17 

2014 7 256 404 2,80 251 979 0,10 495 908 0,19 

2013 8 024 353 3,37 225 199 0,09 391 836 0,16 

2012 5 749 180 2,50 228 592 0,10 562 352 0,24 

2011 0 0,00 248 891 0,07 528 996 0,15 

2010 0 0,00 303 360 0,08 470 950 0,12 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 31 Podíl místních poplatků na celkových příjmech (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek z ubytovací kapacity poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 
příjmech v % 

2020 333 013 0,09 0 0,00 

2019 284 697 0,08 0 0,00 

2018 344 916 0,11 0 0,00 

2017 275 025 0,10 0 0,00 

2016 274 358 0,10 0 0,00 

2015 288 186 0,11 0 0,00 

2014 305 928 0,12 0 0,00 

2013 150 993 0,06 277 065 0,12 

2012 248 668 0,11 110 532 0,05 

2011 352 426 0,10 3 004 080 0,86 

2010 293 640 0,07 1 594 670 0,41 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Město Roudnice nad Labem mělo ve sledovaném období zavedeno až 5 místních poplatků 

z vybraných činností a služeb, konkrétně poplatek za poplatek za provoz systému 



 

69 

 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, 

poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného prostranství, poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj a poplatek z ubytovací kapacity. Poplatek za provozovaný výherní 

hrací přístroj byl zrušen, kdy obce s účinností od 1.1.2012 pozbyly oprávnění zavést  

a následně vybírat na svém území místní poplatek dle § 10a zákona o místních poplatcích.57 

Největší podíl na celkových a daňových příjmech má poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, 

tento poplatek obec zavedla v roce 2012.  

 

4.2.6  Ukazatele – příjmy 

q)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 32 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 12 847 353 721 624 27 533 

2019 12 967 344 773 702 26 589 

2018 12 981 314 251 224 24 209 

2017 12 949 285 965 984 22 084 

2016 12 995 286 782 874 22 069 

2015 12 908 256 853 302 19 899 

2014 12 949 258 897 235 19 994 

2013 13 005 238 190 394 18 315 

2012 13 057 229 756 692 17 596 

2011 13 094 348 123 159 26 586 

2010 13 229 392 264 640 29 652 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 32 nám udává poměrnou výši celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem. 

 

 

 

 

 

 
57 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

70 

 

r) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č.33 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 12 847 167 915 307 13 070 

2019 12 967 180 254 048 13 901 

2018 12 981 172 147 239 13 261 

2017 12 949 168 424 851 13 007 

2016 12 995 154 147 581 11 862 

2015 12 908 132 637 281 10 276 

2014 12 949 129 073 644 9 968 

2013 13 005 121 407 549 9 335 

2012 13 057 102 988 867 7 888 

2011 13 094 92 910 626 7 096 

2010 13 229 103 337 390 7 811 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 33 nám udává poměrnou výši daňových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem. Ve sledovaném období byl nejvyšší ekonomický ukazatel v roce 2019 

(13 901 Kč). 

 

s) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele (v Kč) 

 

Tabulka č. 34 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Roudnice nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 12 847 90 082 042 7 012 

2019 12 967 104 764 351 8 079 

2018 12 981 91 586 920 7 055 

2017 12 949 90 913 221 7 021 

2016 12 995 79 613 022 6 126 

2015 12 908 71 071 638 5 506 

2014 12 949 68 259 797 5 271 

2013 13 005 63 853 012 4 910 

2012 13 057 54 999 301 4 212 

2011 13 094 52 123 369 3 981 

2010 13 229 55 946 710 4 229 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 



 

71 

 

Tabulka 34 nám udává poměrnou výši daní z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Roudnice nad Labem. 

 

t) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 35 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daně ze zboží a služeb v tuzemsku ekonomický ukazatel 

2020 12 847 94 751 367 7 375 

2019 12 967 97 023 070 7 482 

2018 12 981 92 774 087 7 147 

2017 12 949 76 529 765 5 910 

2016 12 995 67 601 651 5 202 

2015 12 908 64 428 307 4 991 

2014 12 949 63 521 092 4 905 

2013 13 005 59 816 497 4 599 

2012 13 057 47 704 792 3 654 

2011 13 094 50 369 213 3 847 

2010 13 229 49 625 370 3 751 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 35 nám udává poměrnou výši daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Roudnice nad Labem. 

 

u) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 36 Ekonomický ukazatel - daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Roudnice nad Labem (v Kč) 

 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 12 847 31 623 821 2 462 

2019 12 967 32 047 751 2 471 

2018 12 981 29 891 216 2 303 

2017 12 949 29 271 717 2 261 

2016 12 995 26 319 116 2 025 

2015 12 908 24 036 048 1 862 

2014 12 949 24 472 529 1 890 

2013 13 005 26 422 643 2 032 

2012 13 057 21 009 757 1 609 

2011 13 094 17 794 361 1 359 

2010 13 229 16 530 020 1 250 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 



 

72 

 

Tabulka 36 nám udává poměrnou výši daní a poplatků z vybraných činností a služeb na 

jednoho obyvatele obce Roudnice nad Labem. 

 

v) Majetkové daně 

 

Tabulka č.37 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 12 847 16 390 189 1 276 

2019 12 967 16 811 340 1 296 

2018 12 981 17 586 213 1 355 

2017 12 949 19 038 667 1 470 

2016 12 995 16 888 230 1 300 

2015 12 908 16 612 381 1 287 

2014 12 949 16 769 062 1 295 

2013 13 005 15 320 232 1 178 

2012 13 057 14 918 984 1 143 

2011 13 094 14 245 541 1 088 

2010 13 229 15 439 290 1 167 
Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 37 nám udává poměrnou výši majetkových daní na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem. 

 

w) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 38 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Roudnice 

nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 12 847 3 228 831 251 

2019 12 967 3 126 699 241 

2018 12 981 2 855 059 220 

2017 12 949 2 540 083 196 

2016 12 995 2 799 354 215 

2015 12 908 4 806 122 372 

2014 12 949 4 347 320 336 

2013 13 005 4 749 311 365 

2012 13 057 4 657 899 357 

2011 13 094 2 729 293 208 

2010 13 229 2 181 290 165 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 



 

73 

 

Tabulka 38 nám udává poměrnou výši místních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem. 

 

x) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 39 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 12 847 9 845 145 766 

2019 12 967 10 025 895 773 

2018 12 981 10 342 159 797 

2017 12 949 9 095 795 702 

2016 12 995 7 524 630 579 

2015 12 908 7 423 060 575 

2014 12 949 7 342 786 567 

2013 13 005 7 001 560 538 

2012 13 057 6 061 067 464 

2011 13 094 6 705 189 512 

2010 13 229 7 055 260 533 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 39 nám udává poměrnou výši správních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Roudnice nad Labem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 

 

4.3 Město Lovosice 

Město Lovosice je obcí s rozšířenou působností, podle míry přenesení výkonu státní správy 

se řadí do kategorie obce II. typu, tedy obec s rozšířenou působností a zároveň obec 

s pověřeným obecním úřadem. Město Lovosice je územním samosprávným společenstvím, 

v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnosti z těchto vztahů 

vyplývající. Nejvyšším orgánem v oblasti samostatné působnosti je zastupitelstvo, které má 

21 členů. Město zajišťuje jak samosprávu, tak výkon státní správy v územním obvodu za 

podmínek stanovených zákony. S počtem 12 770 obyvatel spadá dle zákona o rozpočtovém 

určení daní do velikostní kategorie 10 001 – 20 000 obyvatel.  

 

4.3.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 40 Vývoj příjmů obce Lovosice – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 255 248 820 167 915 307 65,78 29 602 803 11,60 

2019 257 856 331 180 254 048 69,90 30 114 579 11,68 

2018 261 357 788 172 147 239 65,87 27 415 472 10,49 

2017 233 651 129 168 424 851 72,08 20 128 997 8,61 

2016 227 814 303 154 147 581 67,66 21 549 716 9,46 

2015 235 667 571 132 637 281 56,28 27 361 000 11,61 

2014 251 257 550 129 073 644 51,37 45 406 610 18,07 

2013 245 622 219 121 407 549 49,43 69 648 284 28,36 

2012 165 512 187 102 988 867 62,22 20 691 162 12,50 

2011 266 204 337 92 910 626 34,90 24 599 249 9,24 

2010 272 710 320 103 337 390 37,89 26 247 920 9,62 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 40 udává vývoj příjmů obce Lovosice ve sledovaném období, konkrétně daňové 

příjmy a nedaňové příjmy. 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

Tabulka č. 41 Vývoj příjmů obce Lovosice – kapitálové příjmy a přijaté transfery (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 255 248 820 623 320 0,24 57 107 390 22,37 

2019 257 856 331 297 623 0,12 47 190 081 18,30 

2018 261 357 788 264 320 0,10 61 530 757 23,54 

2017 233 651 129 2 166 820 0,93 42 930 461 18,37 

2016 227 814 303 9 890 276 4,34 42 226 730 18,54 

2015 235 667 571 7 980 829 3,39 67 688 461 28,72 

2014 251 257 550 8 738 689 3,48 68 038 607 27,08 

2013 245 622 219 3 847 604 1,57 50 718 782 20,65 

2012 165 512 187 10 417 522 6,29 31 414 636 18,98 

2011 266 204 337 9 751 809 3,66 138 942 653 52,19 

2010 272 710 320 17 604 970 6,46 125 520 040 46,03 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 40 a 41 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je 

různorodá, čímž se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech. Oproti ostatním 

příjmům obce, plyne nejvíce finančních prostředků do rozpočtu města Lovosice z daňových 

příjmů, nejvyšší procentuální podíl dosáhly daňové příjmy v roce 2017 (72,08 %), nejmenší 

podíl na celkových příjmech tvořili daňové příjmy v roce 2010 a 2011. V roce 2010 a 2011 

se na objemu celkových příjmů více podílely přijaté transfery, v roce 2010 s podílem 37,89 

% a v roce 2011 s podílem 34,90 %.. 

 

 

 

 

 

 



 

76 

 

4.3.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

 

Tabulka č. 42 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 255 248 820 167 915 307 5 253 396 2,06 3,13 

2019 257 856 331 180 254 048 5 394 715 2,09 2,99 

2018 261 357 788 172 147 239 5 780 116 2,21 3,36 

2017 233 651 129 168 424 851 5 741 661 2,46 3,41 

2016 227 814 303 154 147 581 5 630 632 2,47 3,65 

2015 235 667 571 132 637 281 5 679 061 2,41 4,28 

2014 251 257 550 129 073 644 5 345 019 2,13 4,14 

2013 245 622 219 121 407 549 5 113 451 2,08 4,21 

2012 165 512 187 102 988 867 3 562 562 2,15 3,46 

2011 266 204 337 92 910 626 5 293 808 1,99 5,70 

2010 272 710 320 103 337 390 5 323 920 1,95 5,15 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 43 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Lovosice  

(v Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 255 248 820 167 915 307 3 228 831 1,26 1,92 

2019 257 856 331 180 254 048 3 126 699 1,21 1,73 

2018 261 357 788 172 147 239 2 855 059 1,09 1,66 

2017 233 651 129 168 424 851 2 540 083 1,09 1,51 

2016 227 814 303 154 147 581 2 799 354 1,23 1,82 

2015 235 667 571 132 637 281 4 806 122 2,04 3,62 

2014 251 257 550 129 073 644 4 347 320 1,73 3,37 

2013 245 622 219 121 407 549 4 749 311 1,93 3,91 

2012 165 512 187 102 988 867 4 657 899 2,81 4,52 

2011 266 204 337 92 910 626 2 729 293 1,03 2,94 

2010 272 710 320 103 337 390 2 181 290 0,80 2,11 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 42 a 43 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Správní poplatky 



 

77 

 

tvoří v porovnání s místními poplatky procentuálně vyšší podíl na celkových i daňových 

příjmech, ve sledovaném období se na celkových příjmech podílely nejvíce v roce 2016 

(2,47 %), na daňových příjmech byl nejvyšší podíl 5,70 % v roce 2011. Místní poplatky 

tvořily ve sledovaném období max. 2,81 % podílu na daňových příjmech a 4,52 % na 

celkových příjmech.  

 

4.3.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 44 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 68 477 156 26,83 63 714 229 24,96 10 680 352 4,18 25 043 569 9,81 

2019 79 130 471 30,69 64 753 937 25,11 11 663 858 4,52 24 705 782 9,58 

2018 69 814 195 26,71 61 480 781 23,52 17 743 339 6,79 23 108 924 8,84 

2017 68 517 907 29,32 50 860 437 21,77 26 375 800 11,29 22 670 707 9,70 

2016 66 015 460 28,98 44 785 533 19,66 22 628 599 9,93 20 717 969 9,09 

2015 50 256 654 21,33 42 933 887 18,22 26 964 450 11,44 12 482 289 5,30 

2014 49 463 656 19,69 42 397 828 16,87 24 160 138 9,62 
130 520 

222 
51,95 

2013 44 784 530 18,23 39 717 742 16,17 24 855 127 10,12 12 050 151 4,91 

2012 38 456 640 23,23 30 644 056 18,51 21 390 023 12,92 12 498 149 7,55 

2011 35 522 555 13,34 32 359 756 12,16 15 076 387 5,66 9 951 928 3,74 

2010 45 113 920 16,54 31 661 010 11,61 17 844 500 6,54 8 717 960 3,20 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 44 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. Na 

daňových příjmech se nejvíce podílí daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, kterou tvoří 

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob a daň ze zboží a služeb v tuzemsku, 

průměrný podíl ve sledovaném období byl 25,49 %. S průměrným podílem 20,86 % 



 

78 

 

následuje daň ze zboží a služeb v tuzemsku, patří sem poplatky a odvody v oblasti životního 

prostředí, místní poplatky, ostatní odvody z vybraných činností a služeb a správní poplatky. 

Nejmenší podíl na daňových příjmech mají daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

s průměrným podílem 9,30 %. Ve sledovaném období mají daňové příjmy různou vývojovou 

tendenci, čímž se mění i podíl typu příjmu na daňových příjmech. 

 

4.3.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech 

 

Tabulka č. 45 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Lovosice (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

2020 68 477 156 40,78 63 714 229 37,94 10 680 352 6,36 25 043 569 14,91 

2019 79 130 471 43,90 64 753 937 35,92 11 663 858 6,47 24 705 782 13,71 

2018 69 814 195 40,55 61 480 781 35,71 17 743 339 10,31 23 108 924 13,42 

2017 68 517 907 40,68 50 860 437 30,20 26 375 800 15,66 22 670 707 13,46 

2016 66 015 460 42,83 44 785 533 29,05 22 628 599 14,68 20 717 969 13,44 

2015 50 256 654 37,89 42 933 887 32,37 26 964 450 20,33 12 482 289 9,41 

2014 49 463 656 20,06 42 397 828 17,20 24 160 138 9,80 
130 520 

222 
52,94 

2013 44 784 530 36,89 39 717 742 32,71 24 855 127 20,47 12 050 151 9,93 

2012 38 456 640 37,34 30 644 056 29,75 21 390 023 20,77 12 498 149 12,14 

2011 35 522 555 38,23 32 359 756 34,83 15 076 387 16,23 9 951 928 10,71 

2010 45 113 920 43,66 31 661 010 30,64 17 844 500 17,27 8 717 960 8,44 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 
 

 

Tabulka 45 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech. Z daňových 

příjmů plyne nejvíce finančních prostředků do celkového objemu příjmů města. 

S průměrným podílem 42,28 % má daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosy nejvyšší podíl 

na celkových příjmech, druhý nejvyšší podíl (34,63 %) má na celkových příjmech daň ze 



 

79 

 

zboží a služeb v tuzemsku. Daně a poplatky z vybraných činností a majetkové se na 

celkových příjmech obce podílí v průměru do 20 % celkového objemu. 

4.3.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 46 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Lovosice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 2 575 919 79,78 195 449 6,05 457 463 14,17 

2019 2 738 965 87,60 197 155 6,31 190 579 6,10 

2018 2 521 458 88,32 200 175 7,01 133 426 4,67 

2017 2 222 089 87,48 156 433 6,16 161 561 6,36 

2016 2 367 357 84,57 181 962 6,50 250 035 8,93 

2015 4 303 603 84,61 146 521 2,88 636 553 12,51 

2014 3 995 489 91,93 169 751 3,91 181 080 4,17 

2013 4 006 832 90,12 144 980 3,26 294 139 6,62 

2012 3 963 064 85,08 155 013 3,33 236 406 5,08 

2011 0 0,00 156 617 5,74 232 527 8,52 

2010 0 0,00 147 050 6,74 215 430 9,88 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 46 udává podíl místních poplatků z vybraných činností a služeb na daňových 

příjmech, konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek za užívání 

veřejného prostranství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

 

Tabulka č. 47 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Lovosice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za provozovaný výherní 

hrací přístroj 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 0 0,00 333 013 10,31 0 0,00 

2019 0 0,00 284 697 9,11 0 0,00 

2018 0 0,00 344 916 12,08 0 0,00 

2017 0 0,00 275 025 10,83 0 0,00 

2016 0 0,00 274 358 9,80 0 0,00 

2015 0 0,00 288 186 5,67 0 0,00 

2014 0 0,00 305 928 7,04 0 0,00 

2013 1 059 676 23,83 150 993 3,40 309 311 6,96 

2012 1 013 291 21,75 248 668 5,34 902 874 19,38 

2011 1 268 509 46,48 352 426 12,91 3 671 059 134,51 

2010 1 366 470 62,65 293 640 13,46 2 780 640 127,48 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 46 a 47 udává podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Lovosice. Ve 

sledovaném období nejvíce finančních prostředků plyne z poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, 

v roce 2014 91,94 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

81 

 

Tabulka č. 48 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Lovosice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

2020 2 575 919 1,01 195 449 0,08 457 463 0,18 

2019 2 738 965 1,06 197 155 0,08 190 579 0,07 

2018 2 521 458 0,96 200 175 0,08 133 426 0,05 

2017 2 222 089 0,95 156 433 0,07 161 561 0,07 

2016 2 367 357 1,04 181 962 0,08 250 035 0,11 

2015 4 303 603 1,83 146 521 0,06 636 553 0,27 

2014 3 995 489 1,59 169 751 0,07 181 080 0,07 

2013 4 006 832 1,63 144 980 0,06 294 139 0,12 

2012 3 963 064 2,39 155 013 0,09 236 406 0,14 

2011 0 0,00 156 617 0,06 232 527 0,09 

2010 0 0,00 147 050 0,05 215 430 0,08 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 49 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Lovosice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

2020 0 0,00 333 013 0,13 0 0,00 

2019 0 0,00 284 697 0,11 0 0,00 

2018 0 0,00 344 916 0,13 0 0,00 

2017 0 0,00 275 025 0,12 0 0,00 

2016 0 0,00 274 358 0,12 0 0,00 

2015 0 0,00 288 186 0,12 0 0,00 

2014 0 0,00 305 928 0,12 0 0,00 

2013 1 059 676 0,43 150 993 0,06 309 311 0,13 

2012 1 013 291 0,61 248 668 0,15 902 874 0,55 

2011 1 268 509 0,48 352 426 0,13 3 671 059 1,38 

2010 1 366 470 0,50 293 640 0,11 2 780 640 1,02 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Město Lovosice mělo ve sledovaném období zavedeno až 6 místních poplatků z vybraných 

činností a služeb, konkrétně poplatek za poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek 



 

82 

 

za užívání veřejného prostranství, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj a poplatek 

z ubytovací kapacity a poplatek ze vstupného. Poplatek za provozovaný výherní hrací 

přístroj byl zrušen, kdy obce s účinností od 1.1.2012 pozbyly oprávnění zavést a následně 

vybírat na svém území místní poplatek dle § 10a zákona o místních poplatcích.58 Největší 

podíl na celkových a daňových příjmech má poplatek za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, tento poplatek obec 

zavedla v roce 2012.  

 

4.3.6 Ukazatele – příjmy 

y)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 50 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 8 840 255 248 820 28 874 

2019 8 837 257 856 331 29 179 

2018 8 772 261 357 788 29 795 

2017 8 735 233 651 129 26 749 

2016 8 710 227 814 303 26 155 

2015 8 749 235 667 571 26 937 

2014 8 730 251 257 550 28 781 

2013 8 742 245 622 219 28 097 

2012 8 785 165 512 187 18 840 

2011 8 816 266 204 337 30 196 

2010 8 835 272 710 320 30 867 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 50 nám udává poměrnou výši celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

 

 

 

 

 
58 Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



 

83 

 

z) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č.51 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Lovosice (v Kč)  

 

Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 8 840 167 915 307 18 995 

2019 8 837 180 254 048 20 398 

2018 8 772 172 147 239 19 625 

2017 8 735 168 424 851 19 282 

2016 8 710 154 147 581 17 698 

2015 8 749 132 637 281 15 160 

2014 8 730 129 073 644 14 785 

2013 8 742 121 407 549 13 888 

2012 8 785 102 988 867 11 723 

2011 8 816 92 910 626 10 539 

2010 8 835 103 337 390 11 696 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 51 nám udává poměrnou výši celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

 

aa) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele  

 

Tabulka č. 52 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Lovosice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 8 840 68 477 156 7 746 

2019 8 837 79 130 471 8 954 

2018 8 772 69 814 195 7 959 

2017 8 735 68 517 907 7 844 

2016 8 710 66 015 460 7 579 

2015 8 749 50 256 654 5 744 

2014 8 730 49 463 656 5 666 

2013 8 742 44 784 530 5 123 

2012 8 785 38 456 640 4 378 

2011 8 816 35 522 555 4 029 

2010 8 835 45 113 920 5 106 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 52 nám udává poměrnou výši daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Lovosice. 

 



 

84 

 

bb) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 53 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Lovosic (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daně ze zboží a služeb v tuzemsku ekonomický ukazatel 

2020 8 840 63 714 229 7 207 

2019 8 837 64 753 937 7 328 

2018 8 772 61 480 781 7 009 

2017 8 735 50 860 437 5 823 

2016 8 710 44 785 533 5 142 

2015 8 749 42 933 887 4 907 

2014 8 730 42 397 828 4 857 

2013 8 742 39 717 742 4 543 

2012 8 785 30 644 056 3 488 

2011 8 816 32 359 756 3 671 

2010 8 835 31 661 010 3 584 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 53 nám udává poměrnou výši daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Lovosice. 

 

a) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 54 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Lovosice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 8 840 10 680 352 1 208 

2019 8 837 11 663 858 1 320 

2018 8 772 17 743 339 2 023 

2017 8 735 26 375 800 3 020 

2016 8 710 22 628 599 2 598 

2015 8 749 26 964 450 3 082 

2014 8 730 24 160 138 2 767 

2013 8 742 24 855 127 2 843 

2012 8 785 21 390 023 2 435 

2011 8 816 15 076 387 1 710 

2010 13 229 16 530 020 1 250 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 54 nám udává poměrnou výši daně a poplatky z vybraných činností a služeb na 

jednoho obyvatele obce Lovosice. 



 

85 

 

b) Majetkové daně 

 

Tabulka č. 55 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 8 840 25 043 569 2 833 

2019 8 837 24 705 782 2 796 

2018 8 772 23 108 924 2 634 

2017 8 735 22 670 707 2 595 

2016 8 710 20 717 969 2 379 

2015 8 749 12 482 289 1 427 

2014 8 730 130 520 222 14 951 

2013 8 742 12 050 151 1 378 

2012 8 785 12 498 149 1 423 

2011 8 816 9 951 928 1 129 

2010 8 835 8 717 960 987 
Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 55 nám udává poměrnou výši majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

c) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 56 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 8 840 3 228 831 365 

2019 8 837 3 126 699 354 

2018 8 772 2 855 059 325 

2017 8 735 2 540 083 291 

2016 8 710 2 799 354 321 

2015 8 749 4 806 122 549 

2014 8 730 4 347 320 498 

2013 8 742 4 749 311 543 

2012 8 785 4 657 899 530 

2011 8 816 2 729 293 310 

2010 8 835 2 181 290 247 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 56 nám udává poměrnou výši místních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

 

 



 

86 

 

d) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 57 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Lovosice 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 8 840 5 253 396 594 

2019 8 837 5 394 715 610 

2018 8 772 5 780 116 659 

2017 8 735 5 741 661 657 

2016 8 710 5 630 632 646 

2015 8 749 5 679 061 649 

2014 8 730 5 345 019 612 

2013 8 742 5 113 451 585 

2012 8 785 3 562 562 406 

2011 8 816 5 293 808 600 

2010 8 835 5 323 920 603 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 57 nám udává poměrnou výši správních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

87 

 

4.4 Město Štětí 

Město Štětí je obcí s pověřeným obecním úřadem. Město Lovosice je územním 

samosprávným celkem, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnosti 

z těchto vztahů vyplývající. Nejvyšším orgánem v oblasti samostatné působnosti je 

zastupitelstvo, které má 21 členů. Město zajišťuje jak samosprávu, tak výkon státní správy 

v územním obvodu za podmínek stanovených zákony. S počtem 8 584 obyvatel spadá dle 

zákona o rozpočtovém určení daní do velikostní kategorie 5 001 – 10 000 obyvatel.  

 

4.4.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 58 Vývoj příjmů obce Štětí – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 223 905 313 150 801 864 67,35 39 079 110 17,45 

2019 238 433 882 171 075 028 71,75 39 284 384 16,48 

2018 246 190 579 161 379 351 65,55 39 292 145 15,96 

2017 213 404 908 149 689 838 70,14 37 281 757 17,47 

2016 188 974 818 132 603 809 70,17 36 041 443 19,07 

2015 165 591 261 123 930 310 74,84 23 979 116 14,48 

2014 162 578 222 120 926 047 74,38 23 267 149 14,31 

2013 188 964 297 117 247 934 62,05 23 867 358 12,63 

2012 163 515 174 103 133 542 63,07 22 805 779 13,95 

2011 173 995 616 103 241 197 59,34 21 962 128 12,62 

2010 182 198 350 106 030 830 58,20 23 666 940 12,99 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 58 přináší přehled daňových a nedaňových příjmů ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Z daňových příjmů plyne nejvíce finančních prostředků 

do celkových příjmů obce Lovosice. 

 

 

 

 

 

 



 

88 

 

Tabulka č. 59 Vývoj příjmů obce Štětí– kapitálové příjmy a přijaté transfery (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 223 905 313 4 310 220 1,93 29 714 119 13,27 

2019 238 433 882 5 327 312 2,23 22 747 158 9,54 

2018 246 190 579 9 580 834 3,89 35 938 249 14,60 

2017 213 404 908 7 963 923 3,73 18 469 390 8,65 

2016 188 974 818 5 314 225 2,81 15 015 341 7,95 

2015 165 591 261 6 232 049 3,76 11 449 786 6,91 

2014 162 578 222 4 771 376 2,93 13 613 650 8,37 

2013 188 964 297 8 644 535 4,57 39 204 470 20,75 

2012 163 515 174 14 727 276 9,01 22 848 577 13,97 

2011 173 995 616 7 674 226 4,41 41 118 065 23,63 

2010 182 198 350 11 266 320 6,18 41 234 260 22,63 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 58 a 59 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je 

různorodá, čímž se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech. Rozpočet města Štětí je 

nejvíce tvořen z daňových příjmů, ty dosáhly nejvyšší procentuální podíl v roce 2015 a 2014 

(74,84 % a 74,38), nejméně plyne do rozpočtu města z kapitálových příjmů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

89 

 

4.4.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

 

Tabulka č. 60 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Štětí (v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 223 905 313 167 915 307 9 845 145 4,40 5,86 

2019 238 433 882 180 254 048 10 025 895 4,20 5,56 

2018 246 190 579 172 147 239 10 342 159 4,20 6,01 

2017 213 404 908 168 424 851 9 095 795 4,26 5,40 

2016 188 974 818 154 147 581 7 524 630 3,98 4,88 

2015 165 591 261 132 637 281 7 423 060 4,48 5,60 

2014 162 578 222 129 073 644 7 342 786 4,52 5,69 

2013 188 964 297 121 407 549 7 001 560 3,71 5,77 

2012 163 515 174 102 988 867 6 061 067 3,71 5,89 

2011 173 995 616 92 910 626 6 705 189 3,85 7,22 

2010 182 198 350 103 337 390 7 055 260 3,87 6,83 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 61 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Štětí (v Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 223 905 313 167 915 307 7 697 637 1,44 1,92 

2019 238 433 882 180 254 048 8 284 067 1,31 1,73 

2018 246 190 579 172 147 239 8 717 307 1,16 1,66 

2017 213 404 908 168 424 851 7 745 704 1,19 1,51 

2016 188 974 818 154 147 581 7 884 006 1,48 1,82 

2015 165 591 261 132 637 281 8 029 647 2,90 3,62 

2014 162 578 222 129 073 644 8 171 127 2,67 3,37 

2013 188 964 297 121 407 549 9 118 319 2,51 3,91 

2012 163 515 174 102 988 867 6 814 408 2,85 4,52 

2011 173 995 616 92 910 626 3 909 137 1,57 2,94 

2010 182 198 350 103 337 390 2 474 830 1,20 2,11 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 



 

90 

 

Tabulka 60 a 61 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Správní poplatky 

tvoří v porovnání s místními poplatky procentuálně vyšší podíl na celkových i daňových 

příjmech, ve sledovaném období se na celkových příjmech podílely nejvíce v roce 2014 

(4,52 %), na daňových příjmech byl nejvyšší podíl 7,22 % v roce 2011. Místní poplatky 

tvořily ve sledovaném období max. 4,52 % podílu na daňových příjmech a 2,85 % na 

celkových příjmech.  

4.4.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 62 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Štětí 

(v Kč) 

 

Období 

Daňě z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 59 430 496 26,54 62 565 514 27,94 16 121 036 7,20 12 648 818 5,65 

2019 69 089 251 28,98 63 574 455 26,66 22 626 995 9,49 12 784 327 5,36 

2018 60 536 541 24,59 61 387 468 24,93 26 668 499 10,83 12 786 844 5,19 

2017 57 774 665 27,07 51 407 623 24,09 27 661 155 12,96 12 846 395 6,02 

2016 54 667 535 28,93 45 674 176 24,17 19 864 637 10,51 12 397 462 6,56 

2015 47 908 475 28,93 43 863 152 26,49 19 254 251 11,63 12 904 432 7,79 

2014 45 297 214 27,86 43 243 697 26,60 19 905 066 12,24 12 480 070 7,68 

2013 43 565 241 23,05 40 648 975 21,51 19 889 584 10,53 13 144 134 6,96 

2012 36 306 741 22,20 32 500 874 19,88 21 067 829 12,88 13 258 098 8,11 

2011 34 033 521 19,56 34 572 814 19,87 19 674 009 11,31 14 960 854 8,60 

2010 35 279 940 19,36 34 251 780 18,80 20 211 750 11,09 16 287 360 8,94 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 62 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. Na 

daňových příjmech se nejvíce podílí daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, kterou tvoří 

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob a daň ze zboží a služeb v tuzemsku, a daně 



 

91 

 

ze zboží a služeb v tuzemsku. Průměrný podíl ve sledovaném období byl 27,71 % u daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů a 26,09 % u daně ze zboží a služeb v tuzemsku. 

Nejmenší podíl na daňových příjmech mají majetkové daně s průměrným podílem 7,69 %. 

Ve sledovaném období mají daňové příjmy různou vývojovou tendenci, čímž se mění i podíl 

typu příjmu na daňových příjmech. 

 

 

4.4.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech 

Tabulka č. 63 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Štětí (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

2020 90 082 042 38,69 94 751 367 40,69 31 623 821 13,58 16 390 189 7,04 

2019 104 764 351 41,80 97 023 070 38,71 32 047 751 12,79 16 811 340 6,71 

2018 91 586 920 39,50 92 774 087 40,02 29 891 216 12,89 17 586 213 7,59 

2017 90 913 221 42,14 76 529 765 35,47 29 271 717 13,57 19 038 667 8,82 

2016 79 613 022 41,81 67 601 651 35,50 26 319 116 13,82 16 888 230 8,87 

2015 71 071 638 40,35 64 428 307 36,58 24 036 048 13,65 16 612 381 9,43 

2014 68 259 797 39,45 63 521 092 36,71 24 472 529 14,14 16 769 062 9,69 

2013 63 853 012 38,60 59 816 497 36,16 26 422 643 15,97 15 320 232 9,26 

2012 54 999 301 39,67 47 704 792 34,41 21 009 757 15,15 14 918 984 10,76 

2011 52 123 369 38,74 50 369 213 37,44 17 794 361 13,23 14 245 541 10,59 

2010 55 946 710 40,68 49 625 370 36,08 16 530 020 12,02 15 439 290 11,23 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 
 

 

Tabulka 63 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech. Daňové 

příjmy tvoří významný podíl na celkovém rozpočtu města. Největší podíl plyne z daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, průměrný podíl 44,14 % a daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku, průměrný podíl 40,78 %. Daně a poplatky z vybraných činností a služeb se 

podílí 15,08 % na celkovém rozpočtu a majetkové daně 10 % celkového objemu. 



 

92 

 

4.4.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 64 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Štětí (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 3 285 073 1,41 229 373 0,10 61 596 0,03 

2019 3 483 818 1,39 187 261 0,07 85 845 0,03 

2018 3 713 324 1,59 188 473 0,08 11 575 0,00 

2017 3 654 800 1,69 189 519 0,09 13 454 0,01 

2016 3 634 406 1,91 193 666 0,10 10 006 0,01 

2015 3 668 055 2,08 202 332 0,11 10 758 0,01 

2014 4 062 304 2,33 212 708 0,12 113 794 0,07 

2013 4 072 784 2,46 203 538 0,12 133 157 0,08 

2012 4 175 497 3,01 217 112 0,16 203 902 0,15 

2011 0 0,00 211 443 0,16 182 238 0,14 

2010 0 0,00 202 050 0,15 188 410 0,14 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 64 přináší přehled místních poplatků z vybraných činností a služeb (poplatek za 

provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu, poplatek ze psů a poplatek za užívání veřejného prostranství) a jejich 

podíl na daňových příjmech obce Štětí. Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu má největší podíl na 

daňových příjmech, v roce 2013 2,46 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 

 

Tabulka č. 65 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Štětí (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za povolení k vjezdu do 

vybraných míst 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 0 0,0000 0 0,00 0 0,00 

2019 500 0,0002 202 842 0,08 0 0,00 

2018 240 0,0001 243 390 0,10 0 0,00 

2017 0 0,0000 150 162 0,07 0 0,00 

2016 0 0,0000 274 358 0,14 0 0,00 

2015 0 0,0000 170 778 0,10 0 0,00 

2014 284 0,0002 166 836 0,10 0 0,00 

2013 5 031 0,0030 199 866 0,12 277 065 0,17 

2012 5 310 0,0038 248 668 0,18 110 532 0,08 

2011 1 228 0,0009 127 170 0,09 0 0,00 

2010 21 670 0,0158 0 0,00 1 150 0,00 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 65 přináší přehled vybraných místních poplatků z vybraných činností a služeb 

(poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity a poplatek za povolení k vjezdu do 

vybraných míst) a jejich podíl na daňových příjmech obce Štětí. Vybrané poplatky mají 

velmi nízký procentuální podíl na daňových příjmech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 

 

Tabulka č. 66 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Štětí (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálního 

odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

2020 3 285 073 1,47 229 373 0,10 61 596 0,03 

2019 3 483 818 1,46 187 261 0,08 85 845 0,04 

2018 3 713 324 1,51 188 473 0,08 11 575 0,00 

2017 3 654 800 1,71 189 519 0,09 13 454 0,01 

2016 3 634 406 1,92 193 666 0,10 10 006 0,01 

2015 3 668 055 2,22 202 332 0,12 10 758 0,01 

2014 4 062 304 2,50 212 708 0,13 113 794 0,07 

2013 4 072 784 2,16 203 538 0,11 133 157 0,07 

2012 4 175 497 2,55 217 112 0,13 203 902 0,12 

2011 0 0,00 211 443 0,12 182 238 0,10 

2010 0 0,00 202 050 0,11 188 410 0,10 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 67 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Štětí 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za povolení k vjezdu 

do vybraných míst 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

2020 0 0,00000 0 0,00 0 0,0000 

2019 500 0,00021 202 842 0,09 0 0,0000 

2018 240 0,00010 243 390 0,10 0 0,0000 

2017 0 0,00000 150 162 0,07 0 0,0000 

2016 0 0,00000 274 358 0,15 0 0,0000 

2015 0 0,00000 170 778 0,10 0 0,0000 

2014 284 0,00017 166 836 0,10 0 0,0000 

2013 5 031 0,00266 199 866 0,11 277 065 0,1466 

2012 5 310 0,00325 248 668 0,15 110 532 0,0676 

2011 1 228 0,00071 127 170 0,07 0 0,0000 

2010 21 670 0,01189 0 0,00 1 150 0,0006 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Město Štětí mělo ve sledovaném období zavedeno až 6 místních poplatků z vybraných 

činností a služeb, konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek za užívání 



 

95 

 

veřejného prostranství, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj a poplatek 

z ubytovací kapacity a poplatek za povolení k vjezdu do vybraných míst. Největší podíl na 

celkových a daňových příjmech má poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, tento poplatek obec 

zavedla v roce 2012. Nejmenší podíl na celkových i daňových příjmech má poplatek ze 

vstupného, který podílem nedosahuje ani 1 % celkového objemu. 

 

4.4.6 Ukazatele – příjmy 

e)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 68 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Štětí  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 8 695 223 905 313 25 751 

2019 8 685 238 433 882 27 454 

2018 8 734 246 190 579 28 188 

2017 8 807 213 404 908 24 231 

2016 8 861 188 974 818 21 327 

2015 8 893 165 591 261 18 620 

2014 8 895 162 578 222 18 277 

2013 8 887 188 964 297 21 263 

2012 9 020 163 515 174 18 128 

2011 9 109 173 995 616 19 102 

2010 9 335 182 198 350 19 518 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 68 nám udává poměrnou výši celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Lovosice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 

 

f) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 69 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Štětí (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 8 695 167 915 307 19 312 

2019 8 685 180 254 048 20 755 

2018 8 734 172 147 239 19 710 

2017 8 807 168 424 851 19 124 

2016 8 861 154 147 581 17 396 

2015 8 893 132 637 281 14 915 

2014 8 895 129 073 644 14 511 

2013 8 887 121 407 549 13 661 

2012 9 020 102 988 867 11 418 

2011 9 109 92 910 626 10 200 

2010 9 335 103 337 390 11 070 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 69 nám udává poměrnou výši daňových příjmů na jednoho obyvatele obce Štětí. 

 

g) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele  

 

Tabulka č. 70 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Štětí (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 8 695 90 082 042 10 360 

2019 8 685 104 764 351 12 063 

2018 8 734 91 586 920 10 486 

2017 8 807 90 913 221 10 323 

2016 8 861 79 613 022 8 985 

2015 8 893 71 071 638 7 992 

2014 8 895 68 259 797 7 674 

2013 8 887 63 853 012 7 185 

2012 9 020 54 999 301 6 097 

2011 9 109 52 123 369 5 722 

2010 9 335 55 946 710 5 993 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 70 nám udává poměrnou výši daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Štětí. 

 



 

97 

 

h) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 71 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Štětí (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daně ze zboží a služeb v tuzemsku ekonomický ukazatel 

2020 8 695 62 565 514 7 196 

2019 8 685 63 574 455 7 320 

2018 8 734 61 387 468 7 029 

2017 8 807 51 407 623 5 837 

2016 8 861 45 674 176 5 155 

2015 8 893 43 863 152 4 932 

2014 8 895 43 243 697 4 862 

2013 8 887 40 648 975 4 574 

2012 9 020 32 500 874 3 603 

2011 9 109 34 572 814 3 795 

2010 9 335 34 251 780 3 669 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 71 nám udává poměrnou výši daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Štětí. 

 

i) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 72 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Štětí (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 8 695 16 121 036 1 854 

2019 8 685 22 626 995 2 605 

2018 8 734 26 668 499 3 053 

2017 8 807 27 661 155 3 141 

2016 8 861 19 864 637 2 242 

2015 8 893 19 254 251 2 165 

2014 8 895 19 905 066 2 238 

2013 8 887 19 889 584 2 238 

2012 9 020 21 067 829 2 336 

2011 9 109 19 674 009 2 160 

2010 9 335 20 211 750 2 165 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 72 nám udává poměrnou výši daně a poplatků z vybraných činností na jednoho 

obyvatele obce Štětí. 

 



 

98 

 

j) Majetkové daně 

 

Tabulka č.73 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Štětí  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 8 695 12 648 818 1 455 

2019 8 685 12 784 327 1 472 

2018 8 734 12 786 844 1 464 

2017 8 807 12 846 395 1 459 

2016 8 861 12 397 462 1 399 

2015 8 893 12 904 432 1 451 

2014 8 895 12 480 070 1 403 

2013 8 887 13 144 134 1 479 

2012 9 020 13 258 098 1 470 

2011 9 109 14 960 854 1 642 

2010 9 335 16 287 360 1 745 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 73 nám udává poměrnou výši majetkových daní na jednoho obyvatele obce Štětí. 

 

 

k) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 74 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Štětí  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 8 695 3 228 831 371 

2019 8 685 3 126 699 360 

2018 8 734 2 855 059 327 

2017 8 807 2 540 083 288 

2016 8 861 2 799 354 316 

2015 8 893 4 806 122 540 

2014 8 895 4 347 320 489 

2013 8 887 4 749 311 534 

2012 9 020 4 657 899 516 

2011 9 109 2 729 293 300 

2010 9 335 2 181 290 234 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 74 nám udává poměrnou výši místních poplatků na jednoho obyvatele obce Štětí. 

 

 

 



 

99 

 

l) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 75 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Štětí  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 8 695 9 845 145 1 132 

2019 8 685 10 025 895 1 154 

2018 8 734 10 342 159 1 184 

2017 8 807 9 095 795 1 033 

2016 8 861 7 524 630 849 

2015 8 893 7 423 060 835 

2014 8 895 7 342 786 825 

2013 8 887 7 001 560 788 

2012 9 020 6 061 067 672 

2011 9 109 6 705 189 736 

2010 9 335 7 055 260 756 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 75 nám udává poměrnou výši správních poplatků na jednoho obyvatele obce Štětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 

4.5 Město Libochovice 

Město Libochovice je územním samosprávným celkem, v právních vztazích vystupuje svým 

jménem a nese odpovědnosti z těchto vztahů vyplývající, je obcí s pověřeným obecním 

úřadem. Město zajišťuje veřejnou správu na svém území, případně výkon státní správy 

v územním obvodu za podmínek stanovených zákony. S počtem 3 507 obyvatel spadá dle 

zákona o rozpočtovém určení daní do velikostní kategorie 2 001 – 5 000 obyvatel.  

 

4.5.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 76 Vývoj příjmů obce Libochovice – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 70 496 879 55 254 131 78,38 5 443 300 7,72 

2019 88 208 791 59 544 151 67,50 4 986 489 5,65 

2018 88 089 303 54 931 937 62,36 5 116 505 5,81 

2017 61 565 267 49 959 547 81,15 4 867 406 7,91 

2016 56 450 784 44 181 557 78,27 5 200 256 9,21 

2015 67 071 170 41 301 653 61,58 5 142 675 7,67 

2014 64 389 594 40 187 540 62,41 5 426 713 8,43 

2013 51 470 573 38 256 288 74,33 4 711 827 9,15 

2012 41 772 469 30 444 055 72,88 4 145 392 9,92 

2011 42 909 383 28 041 588 65,35 6 014 537 14,02 

2010 45 387 630 27 996 260 61,68 5 715 320 12,59 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 76 udává přehled daňových a nedaňových příjmů ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech, nejvyšší podíl mají příjmy daňové, v roce 2017 81,15 % podílu 

na celkových příjmech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

101 

 

Tabulka č. 77 Vývoj příjmů obce Libochovice – kapitálové příjmy a přijaté transfery (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 2 632 178 180 000 0,26 9 619 448 13,65 

2019 88 208 791 7 000 550 7,94 16 677 601 18,91 

2018 88 089 303 9 818 469 11,15 18 222 392 20,69 

2017 61 565 267 473 545 0,77 6 264 769 10,18 

2016 56 450 784 1 528 505 2,71 5 540 466 9,81 

2015 67 071 170 346 903 0,52 20 279 939 30,24 

2014 64 389 594 126 900 0,20 18 648 441 28,96 

2013 51 470 573 555 932 1,08 7 946 526 15,44 

2012 41 772 469 480 995 1,15 6 702 027 16,04 

2011 42 909 383 692 870 1,61 8 160 388 19,02 

2010 45 387 630 3 017 760 6,65 8 658 290 19,08 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 76 a 77 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je 

různorodá, čímž se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech. Rozpočet města 

Libochovice je nejvíce tvořen z daňových příjmů, ty dosáhly nejvyšší procentuální podíl 

v roce 2017 (74,65 %) a 2014 (74,21 %), nejméně plyne do rozpočtu města z kapitálových 

příjmů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

102 

 

4.5.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

 

Tabulka č. 78 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Libochovice 

(v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 70 496 879 55 254 131 369 175 0,52 0,67 

2019 88 208 791 59 544 151 806 889 0,91 1,36 

2018 88 089 303 54 931 937 575 655 0,65 1,05 

2017 61 565 267 49 959 547 755 320 1,23 1,51 

2016 56 450 784 44 181 557 735 630 1,30 1,67 

2015 67 071 170 41 301 653 791 662 1,18 1,92 

2014 64 389 594 40 187 540 749 740 1,16 1,87 

2013 51 470 573 38 256 288 523 570 1,02 1,37 

2012 41 772 469 30 444 055 232 840 0,56 0,76 

2011 42 909 383 28 041 588 354 760 0,83 1,27 

2010 45 387 630 27 996 260 594 030 1,31 2,12 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 79 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Libochovice 

(v Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 70 496 879 55 254 131 163 686 0,23 0,30 

2019 88 208 791 59 544 151 476 791 0,54 0,80 

2018 88 089 303 54 931 937 554 556 0,63 1,01 

2017 61 565 267 49 959 547 655 858 1,07 1,31 

2016 56 450 784 44 181 557 563 086 1,00 1,27 

2015 67 071 170 41 301 653 452 162 0,67 1,09 

2014 64 389 594 40 187 540 512 059 0,80 1,27 

2013 51 470 573 38 256 288 1 484 716 2,88 3,88 

2012 41 772 469 30 444 055 1 488 662 3,56 4,89 

2011 42 909 383 28 041 588 582 409 1,36 2,08 

2010 45 387 630 27 996 260 623 890 1,37 2,23 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 78 a 79 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Správní poplatky 

tvoří v porovnání s místními poplatky procentuálně vyšší podíl na celkových i daňových 

příjmech, ve sledovaném období se na celkových příjmech podílely v průměru 1,07 %, na 



 

103 

 

daňových příjmech 1,56 %. Místní poplatky tvořily ve sledovaném období max. 0,02 % 

podílu na daňových příjmech a 0,01 % na celkových příjmech.  

 

4.5.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 80 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 23 947 939 33,97 25 514 784 36,19 2 744 166 3,89 3 047 242 4,32 

2019 27 652 624 31,35 25 805 298 29,25 3 296 823 3,74 2 789 407 3,16 

2018 24 301 596 27,59 24 659 773 27,99 2 920 732 3,32 2 949 836 3,35 

2017 22 747 610 36,95 20 544 924 33,37 3 656 609 5,94 3 010 404 4,89 

2016 20 208 755 35,80 18 007 989 31,90 2 842 494 5,04 3 122 320 5,53 

2015 17 320 315 25,82 18 771 591 27,99 2 509 069 3,74 2 700 679 4,03 

2014 17 883 514 27,77 17 178 397 26,68 2 548 753 3,96 2 576 753 4,00 

2013 16 408 574 31,88 16 050 139 31,18 3 229 856 6,28 2 567 718 4,99 

2012 13 344 047 31,94 11 386 035 27,26 3 125 630 7,48 2 588 343 6,20 

2011 12 857 867 29,97 11 933 077 27,81 954 425 2,22 2 296 219 5,35 

2010 12 900 210 28,42 11 451 540 25,23 1 371 030 3,02 2 273 480 5,01 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 80 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. Na 

daňových příjmech se nejvíce podílí daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, kterou tvoří 

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob a daň ze zboží a služeb v tuzemsku, a daně 

ze zboží a služeb v tuzemsku. Průměrný podíl ve sledovaném období byl 34,15 % u daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů a 32,49 % u daně ze zboží a služeb v tuzemsku. 

Nejmenší podíl na daňových příjmech mají daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

s průměrným podílem 4,86 %. Daně 



 

104 

 

4.5.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech 

Tabulka č. 81 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Libochovice (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v 

% 

2020 23 947 939 43,34 25 514 784 46,18 2 744 166 4,97 3 047 242 5,51 

2019 27 652 624 46,44 25 805 298 43,34 3 296 823 5,54 2 789 407 4,68 

2018 24 301 596 44,32 24 659 773 44,97 2 920 732 5,33 2 949 836 5,38 

2017 22 747 610 45,53 20 544 924 41,12 3 656 609 7,32 3 010 404 6,03 

2016 20 208 755 45,74 18 007 989 40,76 2 842 494 6,43 3 122 320 7,07 

2015 17 320 315 41,94 18 771 591 45,45 2 509 069 6,07 2 700 679 6,54 

2014 17 883 514 44,50 17 178 397 42,75 2 548 753 6,34 2 576 753 6,41 

2013 16 408 574 42,89 16 050 139 41,95 3 229 856 8,44 2 567 718 6,71 

2012 13 344 047 43,83 11 386 035 37,40 3 125 630 10,27 2 588 343 8,50 

2011 12 857 867 45,85 11 933 077 42,55 954 425 3,40 2 296 219 8,19 

2010 12 900 210 46,08 11 451 540 40,90 1 371 030 4,90 2 273 480 8,12 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 
 

 

Tabulka 81 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech. Daňové 

příjmy tvoří významný podíl na celkovém rozpočtu města. Největší podíl plyne z daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, průměrný podíl 49,05 % a daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku, průměrný podíl 46,74 %. Daně a poplatky z vybraných činností a služeb se 

podílí 6,90 % na celkovém rozpočtu a majetkové daně 7,31 % celkového objemu. 

 

 

 

 

 

 



 

105 

 

4.5.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 82 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Libochovice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 
  

poplatek za provoz 
systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování 

komunálního odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání 

veřejného prostranství 
poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech 

% 

2020 0 0,00 132 876 0,06 30 810 0,01 0 0,00 

2019 0 0,00 109 336 0,04 367 455 0,15 0 0,00 

2018 0 0,00 109 751 0,05 444 805 0,19 0 0,00 

2017 0 0,00 104 148 0,05 551 710 0,26 0 0,00 

2016 0 0,00 103 851 0,05 459 235 0,24 0 0,00 

2015 0 0,00 110 385 0,06 341 777 0,19 0 0,00 

2014 0 0,00 103 851 0,06 459 235 0,26 0 0,00 

2013 962 607 0,58 108 890 0,07 413 219 0,25 0 0,00 

2012 1 043 969 0,75 110 424 0,08 289 269 0,21 45 000 0,03 

2011 0 0,00 107 574 0,08 267 835 0,20 207 000 0,15 

2010 0 0,00 108 080 0,08 270 810 0,20 245 000 0,18 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 82 udává podíl místních poplatků z vybraných činností a služeb na daňových 

příjmech obce Libochovice, ve sledovaném období město Libochovice mělo do roku 2013 

zaveden poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu a poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, od 

roku 2014 má zaveden poplatek ze psů a poplatek za užívání veřejného prostranství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 

Tabulka č. 83 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Libochovice (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb  

poplatek za provoz 
systému 

shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování 
komunálního odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání 

veřejného prostranství 

poplatek za 
provozovaný výherní 

hrací přístroj 

hodnota 

podíl na 
celkových 
příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 
celkových 
příjmech 

v % 

hodnota 

podíl na 
celkových 
příjmech 

v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech 

2020 0 0,00 132 876 0,19 30 810 0,04 0 0,00 

2019 0 0,00 109 336 0,12 367 455 0,42 0 0,00 

2018 0 0,00 109 751 0,12 444 805 0,50 0 0,00 

2017 0 0,00 104 148 0,17 551 710 0,90 0 0,00 

2016 0 0,00 103 851 0,18 459 235 0,81 0 0,00 

2015 0 0,00 110 385 0,16 341 777 0,51 0 0,00 

2014 0 0,00 103 851 0,16 459 235 0,71 0 0,00 

2013 962 607 1,87 108 890 0,21 413 219 0,80 0 0,00 

2012 1 043 969 2,50 110 424 0,26 289 269 0,69 45 000 0,001 

2011 0 0,00 107 574 0,25 267 835 0,62 207 000 0,007 

2010 0 0,00 108 080 0,24 270 810 0,60 245 000 0,009 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Město Libochovice mělo ve sledovaném období zavedeno max. 4 místní poplatky 

z vybraných činností a služeb, konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek 

za užívání veřejného prostranství, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj. Od roku 

2014 má obec zavedeny pouze dva poplatky a to poplatek ze psů, který se ve sledovaném 

období podílí na celkových příjmech 0,21 % a daňových příjmech 0,07 %, a poplatek za 

užívání veřejného prostranství s podílem 0,66 % na celkových příjmech a 0,22 % na 

daňových příjmech. 

 

 

 

 

 



 

107 

 

4.5.6 Ukazatele – příjmy 

m)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 84 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 3 506 70 496 879 20 107 

2019 3 496 88 208 791 25 231 

2018 3 523 88 089 303 25 004 

2017 3 531 61 565 267 17 436 

2016 3 507 56 450 784 16 097 

2015 3 495 67 071 170 19 191 

2014 3 535 64 389 594 18 215 

2013 3 579 51 470 573 14 381 

2012 3 603 41 772 469 11 594 

2011 3 588 42 909 383 11 959 

2010 3 587 45 387 630 12 653 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 84 přináší přehled poměrné výše celkových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Libochovice. 

 

n) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č.85 Ekonomický ukazatel – daňové příjmy na jednoho obyvatele obce Libochovice 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 3 506 55 254 131 15 760 

2019 3 496 59 544 151 17 032 

2018 3 523 54 931 937 15 592 

2017 3 531 49 959 547 14 149 

2016 3 507 44 181 557 12 598 

2015 3 495 41 301 653 11 817 

2014 3 535 40 187 540 11 368 

2013 3 579 38 256 288 10 689 

2012 3 603 30 444 055 8 450 

2011 3 588 28 041 588 7 815 

2010 3 587 27 996 260 7 805 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 85 přináší přehled poměrné výše daňových příjmů na jednoho obyvatele obce 

Libochovice. 



 

108 

 

o) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele (v Kč) 

 

Tabulka č. 86 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 3 506 23 947 939 6 831 

2019 3 496 27 652 624 7 910 

2018 3 523 24 301 596 6 898 

2017 3 531 22 747 610 6 442 

2016 3 507 20 208 755 5 762 

2015 3 495 17 320 315 4 956 

2014 3 535 17 883 514 5 059 

2013 3 579 16 408 574 4 585 

2012 3 603 13 344 047 3 704 

2011 3 588 12 857 867 3 584 

2010 3 587 12 900 210 3 596 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 86 přináší přehled poměrné výše daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Libochovice. 

 

p) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 87 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daně ze zboží a služeb v tuzemsku ekonomický ukazatel 

2020 3 506 25 514 784 7 277 

2019 3 496 25 805 298 7 381 

2018 3 523 24 659 773 7 000 

2017 3 531 20 544 924 5 818 

2016 3 507 18 007 989 5 135 

2015 3 495 18 771 591 5 371 

2014 3 535 17 178 397 4 860 

2013 3 579 16 050 139 4 485 

2012 3 603 11 386 035 3 160 

2011 3 588 11 933 077 3 326 

2010 3 587 11 451 540 3 193 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 87 přináší přehled poměrné výše daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Libochovice. 



 

109 

 

q) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 88 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 3 506 2 744 166 783 

2019 3 496 3 296 823 943 

2018 3 523 2 920 732 829 

2017 3 531 3 656 609 1 036 

2016 3 507 2 842 494 811 

2015 3 495 2 509 069 718 

2014 3 535 2 548 753 721 

2013 3 579 3 229 856 902 

2012 3 603 3 125 630 868 

2011 3 588 954 425 266 

2010 3 587 1 371 030 382 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 88 přináší přehled poměrné výše daně a poplatky z vybraných činností a služeb na 

jednoho obyvatele obce Libochovice. 

 

r) Majetkové daně 

 

Tabulka č.89 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 3 506 3 047 242 869 

2019 3 496 2 789 407 798 

2018 3 523 2 949 836 837 

2017 3 531 3 010 404 853 

2016 3 507 3 122 320 890 

2015 3 495 2 700 679 773 

2014 3 535 2 576 753 729 

2013 3 579 2 567 718 717 

2012 3 603 2 588 343 718 

2011 3 588 2 296 219 640 

2010 3 587 2 273 480 634 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 89 přináší přehled poměrné výše majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Libochovice. 

 



 

110 

 

s) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 90 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 3 506 163 686 47 

2019 3 496 476 791 136 

2018 3 523 554 556 157 

2017 3 531 655 858 186 

2016 3 507 563 086 161 

2015 3 495 452 162 129 

2014 3 535 512 059 145 

2013 3 579 1 484 716 415 

2012 3 603 1 488 662 413 

2011 3 588 582 409 162 

2010 3 587 623 890 174 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 90 přináší přehled poměrné výše místních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Libochovice. 

 

t) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 91 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce 

Libochovice (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 3 506 369 175 105 

2019 3 496 806 889 231 

2018 3 523 575 655 163 

2017 3 531 755 320 214 

2016 3 507 735 630 210 

2015 3 495 791 662 227 

2014 3 535 749 740 212 

2013 3 579 523 570 146 

2012 3 603 232 840 65 

2011 3 588 354 760 99 

2010 3 587 594 030 166 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 91 přináší přehled poměrné výše správních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Libochovice. 



 

111 

 

4.6 Město Úštěk 

Město Úštěk je obcí s pověřeným obecním úřadem. Město Úštěk je územním samosprávným 

celkem, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnosti z těchto vztahů 

vyplývající. Město zajišťuje jak samosprávu, tak výkon státní správy v územním obvodu za 

podmínek stanovených zákony. S počtem 2 944 obyvatel spadá dle zákona o rozpočtovém 

určení daní do velikostní kategorie 2 001 – 5 000 obyvatel.  

 

 

4.6.1 Celkové příjmy 

 

Tabulka č. 92 Vývoj příjmů obce Úštěk – daňové a nedaňové příjmy (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Daňové příjmy Nedaňové příjmy 

hodnota 
podíl na celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na celkových 

příjmech v % 

2020 113 356 674 53 886 235 47,54 17 405 632 15,35 

2019 80 736 668 53 889 954 66,75 15 962 508 19,77 

2018 86 181 595 50 871 844 59,03 15 328 463 17,79 

2017 62 020 866 46 300 126 74,65 6 579 784 10,61 

2016 58 886 239 43 700 454 74,21 5 623 665 9,55 

2015 58 367 682 39 319 990 67,37 6 258 382 10,72 

2014 62 148 470 38 795 817 62,42 7 094 038 11,41 

2013 56 048 671 36 606 234 65,31 8 479 025 15,13 

2012 40 171 362 27 236 167 67,80 5 995 051 14,92 

2011 52 771 043 26 986 204 51,14 6 194 454 11,74 

2010 63 330 980 28 414 930 44,87 5 889 130 9,30 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 92 přináší přehled daňových příjmů a nedaňových příjmů obce Úštěk ve 

sledovaném období a jejich podíl na celkových příjmech obce. Daňové příjmy mají největší 

podíl na celkových příjmech, v roce 2017 byl podíl na celkových příjmech 74,65 %. 

 

 

 

 

 

 



 

112 

 

Tabulka č. 93 Vývoj příjmů obce Úštěk – kapitálové příjmy a přijaté transfery (v Kč) 

 

Období Celkové příjmy  

Kapitálové příjmy Přijaté transfery 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 2 632 178 4 310 220 3,80 37 754 587 33,31 

2019 80 736 668 1 616 142 2,00 9 268 064 11,48 

2018 86 181 595 1 922 420 2,23 18 058 868 20,95 

2017 62 020 866 398 436 0,64 8 742 520 14,10 

2016 58 886 239 1 041 265 1,77 8 520 855 14,47 

2015 58 367 682 857 545 1,47 11 931 765 20,44 

2014 62 148 470 7 733 098 12,44 8 525 517 13,72 

2013 56 048 671 1 279 344 2,28 9 684 068 17,28 

2012 40 171 362 328 668 0,82 6 611 476 16,46 

2011 52 771 043 956 706 1,81 18 633 679 35,31 

2010 63 330 980 1 059 270 1,67 27 967 650 44,16 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 92 a 93 přináší přehled jednotlivých příjmů obce ve sledovaném období a jejich 

podíl na celkových příjmech obce. Příjmy obce tvoří daňové příjmy, nedaňové příjmy, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery, vývojová tendence v rámci sledovaného období je 

různorodá, čímž se mění i podíl typu příjmů na celkových příjmech, ve sledovaném období 

je průměrný podíl daňových příjmů 68,11 % celkového rozpočtu města. Podílově nejmenší 

přínos do rozpočtu je z kapitálových příjmů obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

113 

 

4.6.2 Podíl vybraných ukazatelů na celkových a daňových příjmech obce 

 

Tabulka č. 94 Podíl správních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Úštěk  

(v Kč) 

 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Správní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 113 356 674 53 886 235 369 175 0,33 0,69 

2019 80 736 668 53 889 954 342 025 0,42 0,63 

2018 86 181 595 50 871 844 321 625 0,37 0,63 

2017 62 020 866 46 300 126 321 833 0,52 0,70 

2016 58 886 239 43 700 454 485 865 0,83 1,11 

2015 58 367 682 39 319 990 389 115 0,67 0,99 

2014 62 148 470 38 795 817 336 225 0,54 0,87 

2013 56 048 671 36 606 234 345 605 0,62 0,94 

2012 40 171 362 27 236 167 167 831 0,42 0,62 

2011 52 771 043 26 986 204 295 315 0,56 1,09 

2010 63 330 980 28 414 930 307 080 0,48 1,08 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 95 Podíl místních poplatků na celkových a daňových příjmech obce Úštěk (v Kč) 
 

Období 

Celkové příjmy Daňové příjmy Místní poplatky 

hodnota hodnota hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

podíl na 

daňových 

příjmech v % 

2020 113 356 674 53 886 235 1 878 540 1,66 3,49 

2019 80 736 668 53 889 954 2 279 137 2,82 4,23 

2018 86 181 595 50 871 844 2 414 028 2,80 4,75 

2017 62 020 866 46 300 126 2 022 838 3,26 4,37 

2016 58 886 239 43 700 454 2 303 777 3,91 5,27 

2015 58 367 682 39 319 990 2 062 484 3,53 5,25 

2014 62 148 470 38 795 817 1 863 562 3,00 4,80 

2013 56 048 671 36 606 234 2 128 830 3,80 5,82 

2012 40 171 362 27 236 167 2 075 363 5,17 7,62 

2011 52 771 043 26 986 204 464 384 0,88 1,72 

2010 63 330 980 28 414 930 626 840 0,99 2,21 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 94 a 95 udává podíl správních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech 

a podíl místních poplatků na celkových příjmech a daňových příjmech. Místní poplatky tvoří 



 

114 

 

v porovnání se správními poplatky procentuálně vyšší podíl na celkových i daňových 

příjmech, ve sledovaném období se na celkových příjmech podílely nejvíce v roce 2012 

(5,17 %), na daňových příjmech byl nejvyšší podíl také v roce 2012 (7,62 %). Správní 

poplatky ve sledovaném období nedosahují 1 % podílu na celkových a daňových příjmech.  

4.6.3 Daňové příjmy 

Tabulka č. 96 Jednotlivé daňové příjmy a jejich podíl na daňových příjmech obce Úštěk  

(v Kč) 

 

Období 

Daňě z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

hodnota 

podíl na 

daňových 

příjmech 

2020 22 304 407 19,68 21 783 183 19,22 2 555 685 2,25 7 242 960 6,39 

2019 24 649 766 30,53 21 856 968 27,07 2 901 019 3,59 7 482 201 9,27 

2018 19 649 780 22,80 20 856 327 24,20 3 239 263 3,76 7 126 475 8,27 

2017 18 496 752 29,82 17 565 111 28,32 3 133 864 5,05 7 104 399 11,45 

2016 18 249 928 30,99 15 475 140 26,28 3 304 693 5,61 6 670 696 11,33 

2015 13 870 684 23,76 14 680 931 25,15 2 889 798 4,95 6 878 577 11,78 

2014 15 217 698 24,49 14 412 972 23,19 2 710 393 4,36 6 454 754 10,39 

2013 13 779 406 24,58 13 513 288 24,11 2 883 009 5,14 6 430 531 11,47 

2012 10 402 845 25,90 10 107 066 25,16 2 564 432 6,38 4 161 824 10,36 

2011 9 909 647 18,78 11 179 614 21,19 2 347 515 4,45 3 549 428 6,73 

2010 10 707 290 16,91 11 132 720 17,58 2 708 980 4,28 3 865 940 6,10 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

 

Tabulka 96 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových daňových příjmech. Na 

daňových příjmech se nejvíce podílí daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, kterou tvoří 

daň z příjmů fyzických osob a právnických osob a daň ze zboží a služeb v tuzemsku, a daně 

ze zboží a služeb v tuzemsku. Průměrný podíl ve sledovaném období byl 26,82 % u daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů a 26,15 % u daně ze zboží a služeb v tuzemsku. 

Nejmenší podíl na daňových příjmech mají daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

s průměrným podílem 4,98 %. Ve sledovaném období mají daňové příjmy různou vývojovou 

tendenci, čímž se mění i podíl typu příjmu na daňových příjmech. 



 

115 

 

4.6.4 Podíle daňových příjmů na celkových příjmech 

Tabulka č. 97 Podíl daňových příjmů na celkových příjmech obce Úštěk (v Kč) 

 

Období 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů 

Daně ze zboží a služeb v 

tuzemsku 

Daně a poplatky z 

vybraných činností a 

služeb 

Majetkové daně 

hodnota 
podíl na 

celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 
hodnota 

podíl na 

celkových 

příjmech v % 

2020 22 304 407 41,39 21 783 183 40,42 2 555 685 4,74 7 242 960 13,44 

2019 24 649 766 43,33 21 856 968 38,42 2 901 019 5,10 7 482 201 13,15 

2018 19 649 780 38,63 20 856 327 41,00 3 239 263 6,37 7 126 475 14,01 

2017 18 496 752 39,95 17 565 111 37,94 3 133 864 6,77 7 104 399 15,34 

2016 18 249 928 41,76 15 475 140 35,41 3 304 693 7,56 6 670 696 15,26 

2015 13 870 684 36,20 14 680 931 38,31 2 889 798 7,54 6 878 577 17,95 

2014 15 217 698 39,23 14 412 972 37,15 2 710 393 6,99 6 454 754 16,64 

2013 13 779 406 37,64 13 513 288 36,92 2 883 009 7,88 6 430 531 17,57 

2012 10 402 845 38,19 10 107 066 37,11 2 564 432 9,42 4 161 824 15,28 

2011 9 909 647 36,72 11 179 614 41,43 2 347 515 8,70 3 549 428 13,15 

2010 10 707 290 37,68 11 132 720 39,18 2 708 980 9,53 3 865 940 13,61 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz; vlastní zpracování 
 

 

Tabulka 98 udává podíl jednotlivých daňových příjmů na celkových příjmech. Daňové 

příjmy tvoří významný podíl na celkovém rozpočtu města. Největší podíl plyne z daně 

z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, průměrný podíl 43,07 % a daně ze zboží a služeb 

v tuzemsku, průměrný podíl 43,33 %. Daně a poplatky z vybraných činností a služeb se 

podílí 8,06 % na celkovém rozpočtu a majetkové daně 16,54 % celkového objemu. 

 

 

 

 

 

 

 

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

116 

 

4.6.5 Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 99 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Úštěk (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb     

poplatek za provoz 
systému 

shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, 

využívání a 
odstraňování 

komunálního odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání 

veřejného prostranství 

poplatek za 
provozovaný výherní 

hrací přístroj 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech v 

% 

hodnota 

podíl na 
daňových 
příjmech 

% 

2020 1 548 861 0,67 67 227 0,03 62 190 0,03 0 0,00 

2019 1 707 461 0,68 76 548 0,03 331 632 0,13 0 0,00 

2018 1 740 315 0,75 87 254 0,04 314 137 0,13 0 0,00 

2017 1 662 281 0,77 93 104 0,04 187 653 0,09 0 0,00 

2016 1 589 841 0,83 99 401 0,05 202 445 0,11 0 0,00 

2015 1 582 519 0,90 83 470 0,05 228 524 0,13 0 0,00 

2014 1 469 756 0,84 78 756 0,05 236 076 0,14 0 0,00 

2013 1 537 891 0,93 88 121 0,05 247 407 0,15 0 0,00 

2012 1 627 908 1,17 86 159 0,06 207 843 0,15 15 000 0,011 

2011 0 0,00 104 452 0,08 158 848 0,12 149 316 0,111 

2010 0 0,00 101 670 0,07 197 960 0,14 154 620 0,112 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 99 udává podíl vybraných místních poplatků z vybraných činností a služeb, 

konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálního odpadu a poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, 

poplatek ze psů, poplatek za užívání veřejného prostranství a poplatek za provozovaný 

výherní hrací přístroj. 

 

 

 

 

 

 

 



 

117 

 

Tabulka č. 100 Podíl místních poplatků na daňových příjmech obce Úštěk (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek ze vstupného  poplatek z ubytovací kapacity 
poplatek za lázeňský nebo 

rekreační pobyt 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

daňových 
příjmech v % 

2020 6 484 0,003 191 540 0,08 0 0,00 

2019 6 595 0,003 45 808 0,02 111 093 0,04 

2018 5 568 0,002 50 768 0,02 215 986 0,09 

2017 4 300 0,002 26 140 0,01 48 760 0,02 

2016 4 663 0,002 116 148 0,06 291 280 0,15 

2015 6 613 0,004 45 102 0,03 116 256 0,07 

2014 4 943 0,003 52 927 0,03 21 104 0,01 

2013 12 113 0,007 114 374 0,07 128 924 0,08 

2012 7 967 0,006 34 101 0,02 96 385 0,07 

2011 4 652 0,003 13 773 0,01 23 343 0,02 

2010 6 290 0,005 27 200 0,02 139 100 0,10 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka č. 101 Podíl místních poplatků na celkových příjmech obce Úštěk (v Kč) 

 

Období 

Místní poplatky z vybraných činností a služeb 

poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 

komunálního odpadu 

poplatek ze psů 
poplatek za užívání veřejného 

prostranství 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

hodnota 
podíl na 

celkových 
příjmech v % 

2020 0 0,00 132 876 0,19 30 810 0,04 

2019 0 0,00 109 336 0,12 367 455 0,42 

2018 0 0,00 109 751 0,12 444 805 0,50 

2017 0 0,00 104 148 0,17 551 710 0,90 

2016 0 0,00 103 851 0,18 459 235 0,81 

2015 0 0,00 110 385 0,16 341 777 0,51 

2014 0 0,00 103 851 0,16 459 235 0,71 

2013 962 607 1,87 108 890 0,21 413 219 0,80 

2012 1 043 969 2,50 110 424 0,26 289 269 0,69 

2011 0 0,00 107 574 0,25 267 835 0,62 

2010 0 0,00 108 080 0,24 270 810 0,60 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 



 

118 

 

Město Úštěk mělo ve sledovaném období zavedeno až 6 místních poplatků z vybraných 

činností a služeb, konkrétně poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu, poplatek ze psů, poplatek za užívání 

veřejného prostranství, poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, poplatek ze 

vstupného, poplatek z ubytovací kapacity a poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt. 

Největší podíl na celkových a daňových příjmech má poplatek za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu 

s průměrným podílem 0,75 % ve sledovaném období. 

 

4.6.6 Ukazatele – příjmy 

u)  Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č. 102 Ekonomický ukazatel – celkové příjmy na jednoho obyvatele obce Úštěk  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Celkové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 3 506 70 496 879 20 107 

2019 3 496 88 208 791 25 231 

2018 3 523 88 089 303 25 004 

2017 3 531 61 565 267 17 436 

2016 3 507 56 450 784 16 097 

2015 3 495 67 071 170 19 191 

2014 3 535 64 389 594 18 215 

2013 3 579 51 470 573 14 381 

2012 3 603 41 772 469 11 594 

2011 3 588 42 909 383 11 959 

2010 3 587 45 387 630 12 653 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

 

Tabulka 102 přináší přehled poměrné výše celkových příjmů z vybraných činností a služeb 

na jednoho obyvatele obce Úštěk. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

119 

 

v) Celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Tabulka č.103 Ekonomický ukazatel – celkové daňové příjmy na jednoho obyvatele obce 

Úštěk (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daňové příjmy ekonomický ukazatel 

2020 3 506 55 254 131 15 760 

2019 3 496 59 544 151 17 032 

2018 3 523 54 931 937 15 592 

2017 3 531 49 959 547 14 149 

2016 3 507 44 181 557 12 598 

2015 3 495 41 301 653 11 817 

2014 3 535 40 187 540 11 368 

2013 3 579 38 256 288 10 689 

2012 3 603 30 444 055 8 450 

2011 3 588 28 041 588 7 815 

2010 3 587 27 996 260 7 805 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 103 přináší přehled poměrné výše daňových příjmů z vybraných činností a služeb 

na jednoho obyvatele obce Úštěk. 

 

w) Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na jednoho obyvatele (v Kč) 

 

Tabulka č. 104 Ekonomický ukazatel – daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Úštěk (v Kč) 

 

 

Období počet obyvatel 

Daně z příjmů, zisku a 

kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele  

ekonomický ukazatel 

2020 3 506 23 947 939 6 831 

2019 3 496 27 652 624 7 910 

2018 3 523 24 301 596 6 898 

2017 3 531 22 747 610 6 442 

2016 3 507 20 208 755 5 762 

2015 3 495 17 320 315 4 956 

2014 3 535 17 883 514 5 059 

2013 3 579 16 408 574 4 585 

2012 3 603 13 344 047 3 704 

2011 3 588 12 857 867 3 584 

2010 3 587 12 900 210 3 596 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 104 přináší přehled poměrné výše daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů na 

jednoho obyvatele obce Úštěk. 



 

120 

 

x) Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 

 

Tabulka č. 105 Ekonomický ukazatel – daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Úštěk (v Kč) 

 

Období počet obyvatel Daně ze zboží a služeb v tuzemsku ekonomický ukazatel 

2020 3 506 25 514 784 7 277 

2019 3 496 25 805 298 7 381 

2018 3 523 24 659 773 7 000 

2017 3 531 20 544 924 5 818 

2016 3 507 18 007 989 5 135 

2015 3 495 18 771 591 5 371 

2014 3 535 17 178 397 4 860 

2013 3 579 16 050 139 4 485 

2012 3 603 11 386 035 3 160 

2011 3 588 11 933 077 3 326 

2010 3 587 11 451 540 3 193 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 105 přináší přehled poměrné výše daně ze zboží a služeb v tuzemsku na jednoho 

obyvatele obce Úštěk. 

 

y) Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

 

Tabulka č. 106 Ekonomický ukazatel – daně a poplatky z vybraných činností a služeb obce 

Úštěk (v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 3 506 2 744 166 783 

2019 3 496 3 296 823 943 

2018 3 523 2 920 732 829 

2017 3 531 3 656 609 1 036 

2016 3 507 2 842 494 811 

2015 3 495 2 509 069 718 

2014 3 535 2 548 753 721 

2013 3 579 3 229 856 902 

2012 3 603 3 125 630 868 

2011 3 588 954 425 266 

2010 3 587 1 371 030 382 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 106 přináší přehled poměrné výše daně a poplatky z vybraných činností a služeb 

na jednoho obyvatele obce Úštěk. 



 

121 

 

z) Majetkové daně 

 

Tabulka č.107 Ekonomický ukazatel – majetkové daně na jednoho obyvatele obce Úštěk  

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Majetkové daně ekonomický ukazatel 

2020 3 506 3 047 242 869 

2019 3 496 2 789 407 798 

2018 3 523 2 949 836 837 

2017 3 531 3 010 404 853 

2016 3 507 3 122 320 890 

2015 3 495 2 700 679 773 

2014 3 535 2 576 753 729 

2013 3 579 2 567 718 717 

2012 3 603 2 588 343 718 

2011 3 588 2 296 219 640 

2010 3 587 2 273 480 634 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 107 přináší přehled poměrné výše majetkové daně na jednoho obyvatele obce 

Úštěk. 

 

aa) Místní poplatky 

 

Tabulku č. 108 Ekonomické ukazatele – místní poplatky na jednoho obyvatele obce Úštěk 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel 
Daně a poplatky z vybraných 

činností a služeb 
ekonomický ukazatel 

2020 3 506 163 686 47 

2019 3 496 476 791 136 

2018 3 523 554 556 157 

2017 3 531 655 858 186 

2016 3 507 563 086 161 

2015 3 495 452 162 129 

2014 3 535 512 059 145 

2013 3 579 1 484 716 415 

2012 3 603 1 488 662 413 

2011 3 588 582 409 162 

2010 3 587 623 890 174 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 108 přináší přehled poměrné výše místních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Úštěk. 

 



 

122 

 

bb) Správní poplatky 

 

Tabulka č. 109 Ekonomické ukazatele – správní poplatky na jednoho obyvatele obce Úštěk 

(v Kč) 

 

Období počet obyvatel Správní poplatky ekonomický ukazatel 

2020 3 506 369 175 105 

2019 3 496 806 889 231 

2018 3 523 575 655 163 

2017 3 531 755 320 214 

2016 3 507 735 630 210 

2015 3 495 791 662 227 

2014 3 535 749 740 212 

2013 3 579 523 570 146 

2012 3 603 232 840 65 

2011 3 588 354 760 99 

2010 3 587 594 030 166 

Zdroj: Ministerstvo financí ČR (2022); vlastní zpracování 

 

Tabulka 109 přináší přehled poměrné výše správních poplatků na jednoho obyvatele obce 

Úštěk. 

 

 

 



 

123 

 

5 Výsledky a diskuse 

Pro účely práce bylo vybráno 6 obcí – Litoměřice, Roudnice nad Labem, Lovosice, Štětí, 

Libochovice, Úštěk. Předmětem zkoumání byly příjmy obcí, zejména příjmy daňové, mezi 

které patří daň z příjmů, zisku a kapitálových výnosů, daně ze zboží a služeb v tuzemsku, 

daně a poplatky z vybraných činností a služeb a majetkové daně. Sledovány byly příjmy obcí 

v období 2010 až 2020. 

 

5.1 Porovnání celkových příjmů vybraných obcí 

 

 

Graf č. 1 Porovnání celkových příjmů vybraných obcí 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 1 znázorňuje porovnání celkových příjmů vybraných obcí. Nejvyšších celkových 

příjmů dosahuje město Litoměřice, a to zhruba o 42% více než město Roudnice nad Labem, 

Lovosice a Štětí a zhruba o 88 % více než obec Libochovice a Úštěk, které mají méně jak 

10 000 tisíc obyvatel.   

0

200 000 000

400 000 000

600 000 000

800 000 000

1 000 000 000

1 200 000 000

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Porovnání celkových příjmů vybraných obcí

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

124 

 

5.2 Porovnání daňových příjmů vybraných obcí 

 

Graf č. 2 Porovnání daňových příjmů vybraných obcí 

 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 2 znázorňuje porovnání daňových příjmů vybraných obcí. Daňové příjmy jsou pro 

obce stabilní příjem, nejvíce finančních prostředků plyne z daně příjmů, zisku a kapitálových 

výnosů. Daňové příjmy zkoumaných obcí mají ve sledovaném období spíše rostoucí 

tendenci. V porovnání s ostatními obcemi má nejvyšší příjem daňových příjmů město 

v Litoměřice, zhruba o 40 %., v roce 2015 daňové příjmy výrazně vzrostly oproti ostatním 

letům sledovaného období.  

 

 

 

 

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

350 000 000

400 000 000

450 000 000

500 000 000

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Porovnání daňových příjmů vybraných obcí

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

125 

 

5.3 Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

Graf č. 3 Celkové příjmy na jednoho obyvatele 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 3 znázorňuje celkové příjmy na jednoho obyvatele, tento ukazatel patří mezi 

ukazatele finančního zdraví obce. Vývoj tohoto ukazatele je kolísavý a nemá jednoznačně 

rostoucí či klesající tendenci. Příčinou jsou výkyvy v kapitálových příjmech a investičních 

transferech. Nejvyššího příjmu na obyvatele dosáhlo město Litoměřice v roce 2010 a to 

vlivem přijatých investičních transferů, v roce 2020 dosáhlo nejvyššího příjmu na obyvatele 

město Úštěk, stejně jako město Litoměřice vlivem vyšších přijatých investičních transferů.  

 

 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Název grafu

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

126 

 

5.4 Daňové příjmy na jednoho obyvatele 

Graf č. 4 Daňové příjmy na jednoho obyvatele 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 4 znázorňuje daňové příjmy na jednoho obyvatele, i tento ukazatel můžeme řadit do 

ukazatelů finančního zdraví obce. V porovnání na jednoho obyvatele mělo nejvyšší příjem 

v roce 2019 město Štětí a Lovosice. Vývoj tohoto ukazatele má spíše rostoucí tendenci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Název grafu

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

127 

 

5.5 Místní poplatky na jednoho obyvatele 

Graf č. 5Místní poplatky na jednoho obyvatele 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 5 znázorňuje místní poplatky na jednoho obyvatele, místní poplatky tvoří malou část 

příjmů celkového rozpočtu obce. Místní poplatky jsou jediná platba daňového charakteru,  

o jejímž zavedení rozhoduje obec sama. V porovnání na jednoho obyvatele má nejvyšší 

příjem z místních poplatků město Úštěk, dále pak Litoměřice. Vývoj tohoto ukazatele je 

spíše kolísavý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Název grafu

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

128 

 

5.6 Správní poplatky na jednoho obyvatele 

Graf č. 6 Správní poplatky na jednoho obyvatele 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

Graf č. 6 znázorňuje správní poplatky na jednoho obyvatele, správní poplatky stejně jako 

místní poplatky tvoří malou část příjmů celkového rozpočtu obce. V porovnání na jednoho 

obyvatele má nejvyšší příjem ze správních poplatků město Štětí, dále pak Roudnice nad 

Labem. Vývoj tohoto ukazatele je spíše kolísavý. 

 

 

 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Název grafu

Litoměřice Roudnice nad Labem Lovosice Štětí Libochovice Úštěk



 

129 

 

6 Závěr 

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit příjmy rozpočtu obcí Litoměřice, Roudnice nad 

Labem, Lovosice, Stětí, Libochovice a Úštěk. Obec Litoměřice, Roudnice nad Labem a 

Lovosice jsou obcemi s rozšířenou působností. Obec Štětí, Libochovice a Úštěk jsou obce 

s pověřeným obecním úřadem. Obec Litoměřice spadá do kategorie počtu obyvatel 20 001 

až 50 000 obyvatel, obec Roudnice nad Labem spadá do kategorie počtu obyvatel 10 001 až 

20 000 obyvatel, obec Lovosice a Štětí do kategorie počtu obyvatel 5 001 až 10 000 

obyvatel, poslední dvě obce Libochovice a Úštěk patří do kategorie počtu obyvatel 2 001 až 

5 000 obyvatel. 

 

V rámci provedených analýz byly podrobně hodnoceny ukazatele daňových příjmů na 

jednoho obyvatele. Porovnáním celkových příjmů vybraných obcí dosahuje nejvyšších 

celkových příjmů město Litoměřice, a to zhruba o 42 % více než město Roudnice nad 

Labem, Lovosice a Štětí a zhruba o 88 % více než obec Libochovice a Úštěk, které mají 

méně jak 10 000 tisíc obyvatel.  

 

Daňové příjmy zkoumaných obcí mají ve sledovaném období spíše rostoucí tendenci. 

V porovnání s ostatními obcemi má nejvyšší příjem daňových příjmů město v Litoměřice, 

zhruba o 40 %, v roce 2015 daňové příjmy výrazně vzrostly oproti ostatním letům 

sledovaného období. Ukazatel celkových příjmy na jednoho obyvatele patří mezi ukazatele 

finančního zdraví obce. Vývoj tohoto ukazatele je ve sledovaném období kolísavý, příčinou 

jsou výkyvy v kapitálových příjmech a investičních transferech. Nejvyššího příjmu na 

obyvatele dosáhlo město Litoměřice v roce 2010 a v roce 2020 dosáhlo nejvyššího příjmu 

na obyvatele město Úštěk, stejně jako město Litoměřice vlivem vyšších přijatých 

investičních transferů. Rostoucí tendenci má ukazatel daňových příjmů na jednoho 

obyvatele, nejvyšší příjem v roce 2019 město Štětí a Lovosice. Platbou daňového charakteru, 

o jejímž zavedení si obec rozhoduje sama jsou místní poplatky. Nejvyšší příjem na jednoho 

obyvatele v porovnání s ostatními obcemi má město Úštěk, dále pak Litoměřice, vývoj 

tohoto ukazatele je spíše kolísavý. Posledním zkoumaným ukazatelem příjmů obce jsou 

správní poplatky, nejvyšších příjmů na jednoho obyvatele dosahuje město Štětí, dále pak 

Roudnice nad Labem. 

 



 

130 

 

Efektivní způsob hospodaření obce s finančními prostředky má vliv na kvalitu 

poskytovaných služeb, péči jak o obec, tak o občany, je nástrojem k prosazování zájmů dané 

obce a slouží k realizaci ekonomického či sociálního rozvoje obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

131 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Knižní publikace: 
 

KADEČKA, Stanislav. Právo obcí a krajů v České republice. Praha: C.H. Beck, 2003. Právní 

instituty. ISBN 80-717-9794-4. 

KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava, PEKOVÁ, Jitka. Územní samospráva - udržitelný rozvoj a 

finance. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. 297 s. ISBN 978-807- 

3579-104 

KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. 2. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2021. Beckovy 

právnické učebnice. ISBN 978-80-7400-820-7. 
 

KOUDELKA, Zdeněk. Obecní samospráva: zákon o obcích v komentovaném znění. Brno: Ve 

spolupráci s nakl. Doplněk vydalo Občanské sdružení pro region, 2006. ISBN 80-723-9193-3. 
 

KOUDELKA, Zdeněk. Zákon o obcích (obecní zřízení): komentář. Praha: Leges, 2019. 

Komentátor. ISBN 978-80-7502-335-3. 

MAAYTOVÁ, Alena, OCHRANA, František, PAVEL Jan a kolektiv. Veřejné finance v 

teorii a praxi. 1. vydání. Praha: Grada, 2015. 208 s. ISBN 978-80-247-5561-8  

MALAST, Jan. Teoretická východiska obecní samosprávy v České republice. Plzeň: Západočeská 

univerzita v Plzni, 2016. ISBN 978-80-261-0657-9. 
 

MARKOVÁ, Hana. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. Praha: Univerzita 

Karlova, Právnická fakulta, 2008. ISBN 978-80-87146-08-8. 
 

OCHRANA, František, Milan Jan PŮČEK a David ŠPAČEK. Veřejná správa. Brno: Masarykova 

univerzita, 2015. Masarykova univerzita. 

PAVLÍK, Marek a kolektiv. Jak úspěšně řídit obec a region: cíle, nástroje, trendy, 

zahraniční zkušenosti. 1. vydání. Praha. Grada, 2014. 160 s. ISBN 978-80-247-5256-3  

PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 

3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5. 

PETEROVÁ, Helena. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 5. 

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 2016. 151 s. 

ISBN 978-80-86976-35-8 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a 

praxe. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. Finance (Grada). ISBN 978-80-247-2789-9. 

 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe [online]. 3. 

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN ISBN 978-80-247-5922-7. 

 

SCHLESINGER, Petr, Ludmila NĚMCOVÁ, František LUKL a Pavel DRAHOVZAL. Základní 

principy fungování obce a jejich orgánů. 



 

132 

 

ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Robert JAHODA. Veřejné finance v ČR a EU: distanční studijní opora. 

Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2004. ISBN 80-210-3410-6. 
 

The Sage Handbook of Governance: Global Governance. USA. Sage Publications, 2011. ISBN 

9781446270424. 
 

VOJTÍŠKOVÁ, Miroslava, Michal GREGUŠKA, Edita HUDÍKOVÁ a Filip ZAVŘEL. 

Rozpočtové hospodaření pro zastupitele obcí. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 2018. ISBN 978-80-

87544-99-0. 

 

Internetové zdroje: 
 

HAVLENA, Ondřej. Rozpočtové určení daní z pohledu obcí. Ekonomie [online]. Dostupné z: 

http://www.havlena.net/ekonomie/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/ 

 

KUK, Michal. Samostatná a přenesená působnost. Frank Bold [online]. 2017 [cit. 2021-11-06]. 

Dostupné z: https://frankbold.org/poradna/fungovani-obci-a-uradu/cinnost-obce-a-kraje/cinnost-

obce-a-kraje/rada/samostatna-a-prenesena-pusobnost 

 

 

Metodický materiál: 
 

 
Ministerstvo vnitra Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstvo 

vnitra: k obecně závazné vyhlášce o místním poplatku ze psů [online]. Ministerstvo vnitra České 

republiky. 
 

Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra: k obecně 

závazné vyhlášce o místním poplatku za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst 

a částí měst [online]. Ministerstvo vnitra České republiky. 
 

Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra: k obecně 

závazné vyhlášce o místním poplatku ze vstupného [online]. Ministerstvo vnitra České republiky, 

2021. 
 

Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly: k obecně závazné vyhlášce o 

místním poplatku za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu a 

kanalizace [online].  

 

Metodický materiál odboru veřejné správy, dozoru a kontroly: K obecně závazné vyhlášce o 

místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství [online]. In: Ministerstvo vnitra 

České republiky, 2021. 

 
Ministerstvo vnitra České republiky, 2021. [online] 

Právní předpisy:  

Česko. Zákon č. 565/1990 ze dne 13. prosince 1990 o místních poplatcích  

 

Česko. Zákon č. 563/1991 ze dne 12. prosince 1991 o účetnictví 

 



 

133 

 

Česko. Ústavní zákon č. 1/1993 ze dne 16. prosince 1992 Ústava České republiky 

 

Česko. Ústavní zákon č. 347/1997 ze dne 3. prosince 1997 o vytvoření vyšších územních 

samosprávných celků a o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky 

 

Česko. Zákon č. 128/2000 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení) 

 

Česko. Zákon č. 129/2000 ze dne 12. dubna 2000 o krajích (krajské zřízení) 

 

Česko. Zákon č. 218/2000 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) 

 

Česko. Zákon č. 219/2000 ze dne 27. června 1000 o majetku České republiky a jejím vystupování v 

právních vztazích 

 

Česko. Zákon č. 243/2000 ze dne 29. června 2010 o rozpočtovém určení výnosů některých daní 

územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní). 

 

Česko. Zákon č. 250/2000 ze dne 7. července 2000 o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

 

Česko. Zákon č. 314/2002 ze dne 13. června 2002 o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a 

stanovení obcí s rozšířenou působností 

 

Česko. Zákon č. 420/2004 ze dne 10. Června 2004 o přezkoumávání hospodaření územních 

samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí 

 

Česko. Vyhláška č. 464/2013 ze dne 18. prosince 2013 o rozpočtové skladbě  

Česko. Zákon č. 634/2004 Sb. , ve znění pozdějších předpisů, o správních poplatcích  

 

 

 


